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A költő visszatért 
A hagyományoknak megfelelően ja-
nuár elsején az Erdélyi Magyar Köz-
művelődési Egyesület Maros megyei 
szervezete ünnepi megemlékezést 
tartott a marosvásárhelyi Petőfi-szo-
bornál.  

____________2. 
Az élmény- 
pedagógiai oktatás 
hazai úttörői  
Harminc évvel ezelőtt Fodor Imre, Ma-
rosvásárhely volt polgármestere kez-
deményezésére – németországi 
kapcsolatainak köszönhetően – meg-
alakult az Outward Bound Romania 
szervezet.  

____________4. 
A nemzetközi  
tantárgyversenyek 
nyerteseit díjazták 
Bukarestben  
Maros megyéből öt kiváló tanulót díja-
zott a tanügyminisztérium a nemzet-
közi tantárgyversenyeken 2023-ban 
elért eredményeikért. Díjat vehettek át 
a diákok felkészítő tanárai, továbbá a 
diákok tanintézményének igazgatói is. 

____________5. 
Óévbúcsúztatók 
Maros megyében 
Marosvásárhelyen a Győzelem téren 
tűzijáték nélkül búcsúztatták az óévet 
és köszöntötték az új évet. A felállított 
színpadon a Zanzibár zenekar és 
Doru Isăroiu a Red Parlament nevű 
zenekarral szórakoztatta az egybe-
gyűlteket.  

____________8. 

Nem annyira fekete az a bizonyos ördög 

Gazdasági összegzés 2023-ról

Az év végén megtörtént a gazdasági számadás, és bár még 
nem áll rendelkezésre minden adat, az már most látszik, hogy 
a helyzet egyáltalán nem olyan rossz, mint ahogyan azt sokan 
gondolták. Továbbá az is bizonyságot nyert, hogy a kutatók 
és szakemberek megfelelő formában előre tudják vetíteni azt, 
hogy hogyan fog alakulni a gazdaság. A Romanian Economic 
Monitor kutatócsoport pedig összegezte a múlt év gazdasági 
változásait, fontos híreit, és mérleget is vont 2023 kapcsán. 

Ennek értelmében több jó hírrel is szolgált. Egyrészt a havi szintre le-
bontott infláció nagymértékben csökkent, míg tavaly januárban 15,07%-
os volt a pénzromlás, addig novemberben már csak 6,72%, azaz a 
csökkenés mértéke megközelítette a 10%-ot. Ezzel egy időben az orszá-
gos nettó átlagbér is emelkedett, az év elején 4254 lej volt, az októberi, 
jelen állás szerint a legfrissebb elérhető adat szerint 4692 lej, vagyis ilyen 
értelemben is több mint 10%-kal javult a helyzet. 

Dr. Nagy Bálint Zsolt közgazdász, a kolozsvári Babeş–Bolyai  

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor

Elsodró szívverés  
 
 Temetésre készül a város, és temetésre készül a magyar irodalom. 

Igen, tudom, képzavar, de máshogy nem sikerült megfogalmaznom azt a 
szomorú tényt, hogy holnap délután Kovács András Ferencet kísérjük 
végső nyughelyére Marosvásárhelyen, a református temetőben. Biztosan 
rengetegen lesznek, ha esetleg nem tudnák, hogy miért lesz akkora meg-
mozdulás, akkor jelzem, hogy emiatt. Láttunk már ilyet, az utóbbi két év-
tizedben két olyan temetésre emlékszem, amelyek miatt utcákat zártak 
le. Lehet, hogy történt még ilyen, de kettejük utolsó útja volt a számomra 
meghatározó. Mindkét esetben a marosvásárhelyi és az összmagyarság 
e világból végleg hazaköltözött halhatatlanjait búcsúztattuk, olyan Em-
bereket, akik kitörölhetetlen nyomot hagytak mindannyiunkban: Sütő 
Andrást és Csiha Kálmánt. Egyik legnagyobb kortárs írónkat méltán 
leghíresebb és sokak számára legkedvesebb, akkor már nyugalmazott 
református püspökünk temette, aki rá egy évre csatlakozott hozzá. Azóta, 
bárhogy keresgélek is az emlékek között, nem találok olyan, hozzájuk 
hasonló személyiséget, akit itt, Marosvásárhelyen kísérhettünk utolsó 
búcsúzásul. Kovács András Ferenc náluk jóval fiatalabb volt. Nagyon 
sokan ismertük, szerettük, őt, a verseit, ismert volt, népszerű, kedves és 
közvetlen. Az egyik legnagyobb kortárs költőként megtehette volna, hogy 
lekezelő és lesajnáló módon beszéljen mindenkivel, de ő pont ennek az 
ellentéte volt. Bárki, aki részt vett a különböző könyvbemutatókon,  

Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás a 3. oldalon)

(Folytatás a 4. oldalon)Nagy-Bodó Szilárd



 

IDŐJÁRÁS 
Eső lehetséges 
Hőmérséklet: 

max.  8 0C 
min.  4 0C

Ma GENOVÉVA  
és BENJÁMIN, holnap  
TITUSZ és LEONA  napja. 
TITUSZ:  latin eredetű, jelentése 
vitatott: vagy tisztelt, becsült, 
vagy mezei galamb is lehet.   
LEONA: a Leó férfinév latinos 
női párja. Jelentése: oroszlán.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. december 29.

1 EUR 4,9746
1 USD 4,4958

100 HUF 1,2995
1 g ARANY 298,2747

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Halasztást kaptak a jogi személyek 
A marosvásárhelyi helyi tanács december 21-i 442-es 
számú határozatával a jogi személyek számára meghosz-
szabbították a speciális köztisztasági díjra vonatkozó nyi-
latkozatok benyújtási határidejét, amit ezúttal 2024. március 
1-jére toltak ki. A háztartásitól eltérő hulladékra vonatkozó, 
2023-ra számított köztisztasági díj kifizetésének határidejét 
pedig 2024. március 31-ére halasztották. E dátumig nem 
számolnak fel késedelmi kamatot.  

Újévi orgonahangverseny 
Január 4-én, csütörtökön 19 órakor újévi orgonahangver-
senyre várják a klasszikus zene kedvelőit a Kultúrpalota 
nagytermébe. Lőrinczi Lehel orgonaművész az alábbi mű-
veket szólaltatja meg: Kovács Szilárd Ferenc – Sortie; Liszt 
Ferenc – Bach-fantázia és fúga; J. J. Froberger – „Ut re mi 
fa sol la” fantázia, FBWV 201; J. S. Bach – g-moll fantázia 
és fúga, BWV 542; Daniel Roth – Te Deum. A koncert a szó-
rakoztató zenei fesztivál nyitórendezvénye. 

Újévi jótékonysági koncert 
Január 13-án, szombaton 19 órától a Gecse utcai reformá-
tus egyházközség gyülekezeti házában újévi jótékonysági 
gitárkoncertet szerveznek. Fellépnek: Zongor Bence, Be-
reczki Sarolta, Zalányi János és Bodó Csaba-Loránd. A be-
lépés díjtalan, az adományokat az egyházközség által 
szervezett segélyprogramra fordítják.  

Az Évszakok az Ariel Stúdióban 
Az Ariel Színház első újévi előadása január 7-én, vasárnap 
11 órától a 4 éven aluli gyermekeknek szóló Évszakok című 
mesejáték. Rendező Barabás Olga, szereplők: Bonczidai 
Dezső, Nagy Tímea/Gáll Ágnes, Szabó Dániel. Zenei köz-
reműködő Dull János, díszlet- és jelmeztervező Lukácsy Il-
dikó. Mivel a helyek száma korlátozott, az előadásra 
előzetesen helyet kell foglalni a 0770-996-416-os mobilszá-
mon. 

A héten még látogathatók a nagy- 
bányai remekművek a Várgalériában 

A világhírű nagybányai festőiskola egyedülálló alkotásaiból 
nyílt kiállítás Nagybányai remekművek címmel a marosvá-
sárhelyi Várgalériában. A tárlat kurátora Eleni Korani. A ki-
állítás január 7-ig látogatható keddtől vasárnapig 10–18 óra 
között. A belépés díjtalan. 

Több pénzt kapnak  
a fokhagymatermesztők  

Azok a fokhagymatermesztők, akik 2023-ban pályáztak kor-
mánytámogatásra, több pénzt kaptak hektáronként, mint 
korábban, míg az előző programban 2000 eurót vehettek 
fel hektáronként, ez az összeg a kormány december 18-i 
határozata alapján 3000 euró lett. Ebben a támogatásban 
országos szinten 1964 gazda részesült, akik összesen 
2.775 hektáron termesztik a fűszernövényt. A kormány a mi-
nisztérium költségvetéséből 29.700.000 lej helyett 
41.200.490 lejt különített el, vagyis 6.001.200 euró helyett 
8.325.000 eurót.  

Hírszerkesztő: Vajda György 

Megyei hírek 

A hagyományoknak megfelelően január elsején az Er-
délyi Magyar Közművelődési Egyesület Maros megyei 
szervezete ünnepi megemlékezést tartott a marosvásár-

helyi Petőfi-szobornál. A város első világi közösségi ren-
dezvényét megtisztelte jelenlétével Hunyadi László szob-
rászművész, a 2000 decemberében felavatott szobor 
alkotója. Vele együtt a hallgatóság soraiból sokan évről 
évre visszatérnek az új esztendő első napján a nemzeti 

költőnk tiszteletére 
tartott megemléke-
zésre. Idén Nagy 
László unitárius lel-
kész a szeretet him-
nusza jegyében 
mondott áldást, majd 
dr. Ábrám Zoltán, az 
EMKE országos 
szervezetének alel-
nöke köszöntötte a 
jelenlevőket. Petőfi 
Sándor születésének 
kétszázegyedik év-
fordulóján ünnepi be-
szédet mondott Soós 
Zoltán polgármester, 
majd dr. Vass Le-
vente, a Studium 
Prospero Alapítvány 
ügyvezető elnöke. A 
rendezvény Petőfi-
dalok közös elének-
lésével, ko- 
szorúzással és a him-
nuszok eléneklésével 
ért véget.

A költő visszatért 

Vasárnap a madéfalvi veszedelemre emlékeznek

3., szerda 
A Nap kel  

8 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 48 perckor.  
Az év 3. napja,  

hátravan 363 nap.

   2    NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK _________________________________________ 2024. január 3., szerda 

 Január 7-én, vasárnap 18 órától a marosvásárhelyi Kul-
túrpalota nagytermében idén is megemlékeznek a madé-
falvi veszedelemről. 1764. január 7-én a császári katonák 
Madéfalvára szegezett ágyúi jelentették a veszedelmet, ma 
egy közigazgatási átszervezés fenyegetése jelenti ugyanezt. 
260 évvel ezelőtt az volt a kérdés, sikerül-e megtörni a szé-
kelység két éve tartó nemzeti ellenállását, ma pedig az, 
hogy szétrombolják-e a székely közösség létezésének ma-

radék közigazgatási kereteit – írják közleményükben a 
szervezők. Az esemény díszvendége Potápi Árpád János 
nemzetpolitikáért felelős államtitkár. A rendezvényen fel-
lép a Maros Művészegyüttes Valaki jár a fák hegyén… 
című előadásával. A műsor alatt versek is elhangzanak, lát-
hatók különböző tájegységek táncai, Kalotaszegtől kezdve 
a Mezőségen és a Nyárádmentén át a Gyimesig. Fellép Ki-
lyén Ilka színművész. A belépés díjmentes. 

Január 2-án Romániában – a Salvamont országos disz-
pécserszolgálat információi szerint – 38 esetben hívták a 
hegyimentők segítségét. Az esetek túlnyomó többsége sí-
baleset volt Predeal, Lupény, Szeben és Brassó környékén. 
16 sérültet kórházba szállítottak, ezenkívül még 35-en for-
dultak a hegyimentőkhöz különböző információkért, taná-
csért és a turisztikai útvonalak állapotáról érdeklődtek. 
Megyénkben a Speciális Barlangi és Hegyimentő Szolgá-

latot az ünnepek alatt 12 alkalommal riasztották. A szolgá-
lat munkatársai állandó ügyeletet teljesítettek a szovátai sí-
pályán, beavatkozásukra szükség is volt, nyolc személy 
sérült meg. Egy eltévedt csoportot hoztak le a hegyről, és 
egy kimerült turistán segítettek a Kelemen-havasokban; a 
Görgényi-havasokban túrázás közben ketten sérültek meg. 
A téli vakációban bővített létszámmal biztosítják a szolgá-
latot a Maros megyei hegyimentők.  

Túlevés és -ivás okozott gondot 
Szilveszter éjszakáján 65 sürgősségi hívás érkezett a 

112-es segélyhívó szolgálathoz. Nyolc személyt petárdák 
okozta sérüléssel kellett kezelni, az ellátásra szorulók 
azonban nagyrészt a túlzott alkoholfogyasztás miatt és 
emésztőrendszeri panaszokkal fordultak a rohammentő 
szolgálathoz. A Maros Megyei Mentőszolgálathoz 200 
hívás érkezett, ezeket a betegeket is emésztési, illetve 
szív- és érrendszeri panaszokkal kellett kezelni, legtöb-

ben a túlevés és a kelleténél több alkoholfogyasztás miatt 
hívtak mentőt. December 31-én délben súlyos közúti bal-
eset volt Székelyberében: a „halálkanyarban” egy sze-
mélygépkocsi kisodródott az úttestről, és egy ház falának  
csapódott. Szilveszter éjszakáján egy személy a kerelő-
szentpáli állomáson a vonat elé vetette magát. 
 Hajnalban egy hajléktalant is kezelésbe vettek a sürgős-
ségin. 

Új esztendőben újjá kéne lenni, 
sohase vissza, csak előre menni, 
rosszat kerülni, mindig a jót tenni, 
bármily hatás ér, ne törjön le semmi. 
 
Új esztendőben új vágyak, új tervek, 
úgy lelkesedünk, mint egy kicsi gyermek, 
akit társai csak jónak ismernek, 
elgondolunk mi minden jót és szépet. 

Új esztendőben reménykedve várunk, 
minden tettünkkel egyre jobbá váljunk, 
sose azt nézzük, mit kapunk mi érte, 
 
ne számítgassuk, vajon az megérte; 
új esztendőben legyünk jobbá végre, 
így méltók leszünk a megnyílott égre. 
 

2023. december 24. 

Baricz Lajos 

Új esztendőben

Ábrám Zoltán 

Szolgálatban a hegyimentők 



Tavaszias marad egyelőre  
az idő 

Tavaszias időjárás várható 2024 első hetében, a má-
sodik héten azonban a sokéves átlagot megközelítő 
hőmérsékleti értékek várhatók – derül az Országos 
Meteorológiai Szolgálat január 1-14. közötti időszakra 
vonatkozó előrejelzéséből. A hétfőn közzétett prog-
nózis szerint a Bánságban és Körösvidéken ezen a 
héten a megszokottnál melegebb lesz az idő, átlag-
ban 8-12 Celsius-fok közötti hőmérsékleti csúcsokkal 
és 2-5 fok közötti minimumokkal. A következő héten 
a sokéves átlaghoz közelítő hőmérsékletek várhatók, 
átlagban 0 és 5 közötti maximumokkal, illetve mínusz 
6 és 1 fok közötti minimumokkal. Csapadék január 4-
10. között valószínűbb. Erdélyben az év első hetében 
január elején szokatlanul meleg lesz. A hőmérsékleti 
csúcsértékek regionális átlaga 6-9 fok között váltako-
zik, éjszaka átlagban mínusz 2 és 3 fok közötti ér-
tékre hűl le a levegő. Ezután lehűlés következik, és a 
második héten átlagban mínusz 3 és 1 fok közötti 
maximumok, illetve mínusz 10 és mínusz 5 fok közötti 
minimumok várhatók. Csapadék január 4-11. között 
valószínűbb. (Agerpres) 

Árvízkészültség hét megyében 
Elsőfokú (sárga jelzésű) árvízvédelmi készültséget 
rendelt el kedden az Országos Hidrológiai és Vízgaz-
dálkodási Intézet (INHGA) az ország nyugati és 
északnyugati részében fekvő hét megye több folyó-
jára. A hidrológusok közlése szerint szerda reggel 9 
órától péntek délig nagy mennyiségű víz árad le a pa-
takokon, lejtőkön és vízfolyásokon, villámárvizek ala-
kulhatnak ki, és a vízállás meghaladhatja az elsőfokú 
készültségi szintet a következő folyók vízgyűjtő me-
dencéjében: Iza, Lápos (Máramaros megye) és Túr 
(Szatmár megye). Szintén elsőfokú készültség érvé-
nyes szerda délután 3 órától péntek délig a Fekete-
Körös (Bihar megye), Fehér-Körös (Hunyad és Arad 
megye) és Temes (Krassó-Szörény és Temes 
megye) vízgyűjtő medencéjében. (Agerpres) 

Rendőrautó gázolt gyalogost 
Rendőrautó gázolt el egy gyalogost szilveszter éjsza-
káján Konstancán. A Konstanca megyei rendőrség 
hétfői közleménye szerint a baleset valamivel éjfél 
után történt. Az eddigi információk szerint az áldozat, 
egy 41 éves férfi az úttest közepén gyalogolt, amikor 
a gépkocsi elütötte. Kiderült az is, hogy a szolgálat-
ban lévő rendőr nem használt megkülönböztető 
hang- és fényjelzéseket. A balesetnek kedvezett a 
sűrű köd, ami 30 méter alá csökkentette a látótávol-
ságot. A rendőrt megszondáztatták, nem volt tudat-
módosító szer hatása alatt. Gondatlanságból 
elkövetetett testi sértés gyanújával indult eljárás el-
lene. (Agerpres) 

Ország – világ 

irodalmi és színházi esteken, a Kemény Zsigmond Tár-
saság versfelismerő Lyukasóráin, megtapasztalhatta, 
hogy a negyedik Forrás-nemzedék vezéralakja, a többek 
között Déry Tibor-, Füst Milán-, József Attila-, Babér-
koszorú, Kossuth-, Artisjus- és Prima díjas költő, a Látó 
főszerkesztője milyen lelkesen beszélt az irodalomról, 
milyen humorral és öniróniával az életről, hogy végte-
len háttérműveltségét nem feleslegesen csillogtatta, 
hanem ingyen adott belőle bárkinek, aki kíváncsi volt 
rá. És ugyanilyen alázattal, közvetlenséggel viseltetett 
bárkivel, akivel beszélgetni kezdett a művészeti rendez-
vényeken, a hétköznapi véletlen találkozások perceiben, 
a házibulikon vagy a vásárhelyi éjszakában. És közben 
sokan, akik ismertük, tudtunk a lelki töréseiről, a benső 
vívódásairól, sorsának olyan fordulatairól, amelyek a 
felületesebb lelkivilággal élő embertársainkat is meg-
viselik. Ő, rendkívül érzékeny emberként, az általa tö-
kéletesen ismert, gyakran játékként használt kötött 
formákba öntötte mindazt, ami dúlt odabent, és kima-
gasló tehetségének, szorgalmának, műveltségének, ér-
zékenységének szűrőjén keresztül a kortárs magyar 
irodalom legszebb verseivel ajándékozott meg bennün-
ket. Itt, Marosvásárhelyen, a városban, amelyet ottho-
nául választott. Ha csütörtök délután tömeget látnak a 
református temető körül, gondoljanak arra, hogy Őt bú-
csúztatjuk: az Embert, aki Hajnalének című versében 
ezen sorokat gyönyörű kézírásával papírra vetette: 
„Úgy légy a hangom, úgy telíts / testemben szétre-
megve, / mint ébredés, ha fény hasít / nehéz sötét sze-
mekbe. (...) Alvó arcodra bámulok: / nem létezel te s én 
se – / szoríts, ha együvé sodor / a semmi szívverése...

Elsodró szívverés 
(Folytatás az 1. oldalról)

Alapfokon megnyerte a csendőrség által a székely szabad-
ság napja tavalyi megszervezéséért kirótt bírság ügyében in-
dított pert Izsák Balázs, a Székely Nemzeti Tanács (SZNT) 
elnöke – ezt maga az érintett jelentette be hétfőn közösségi ol-
dalán. 

Mint írta, a marosvásárhelyi bíróság 2023. december 28-
án kihirdetett ítéletében érvénytelenítette a csendőrség ma-
rosvásárhelyi egysége által kirótt bírság jegyzőkönyvét. A 
csendőrség tavaly márciusban pénzbírságot szabott ki Izsák 
Balázsra a 2023. március 10-i székely szabadság napi felvo-
nulás marosvásárhelyi megszervezéséért. Az 1000 lejes pénz-
bírságot „betiltott nyilvános rendezvény megtartásáért” 
szabták ki, hat nappal a felvonulás után. A büntetés jegyző-

könyvében a csendőrség azt állította, hogy „a román törvé-
nyek tiltják a régiósításra, területi autonómiára vonatkozó 
gondolatok terjesztését”, sőt az etnikai kritériumok alapján 
igényelt területi autonómiát a csendőrség egyenesen soviniz-
musnak minősíti. A marosvásárhelyi bíróság 2023. december 
28-i alapfokú ítéletében érvénytelenítette a bírságról szóló 
jegyzőkönyvet, és a 300 lejes perköltségek kifizetésére is kö-
telezte a csendőrséget – áll az SZNT-elnök által közzétett íté-
letben. A bíróság döntése nem jogerős, 30 napon belül 
megfellebbezhető. Az SZNT tavaly március 10-én több év ki-
hagyás után szervezte meg ismét a székely szabadság napját, 
melyen a szervezet közlése szerint 1500-2000 ember vett 
részt. (MTI) 
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Pert nyert a csendőrség ellen  
a Székely Nemzeti Tanács elnöke

A törvényhozás elutasítása ellenére az Erdélyi Magyar Szö-
vetség (EMSZ) az önkormányzatok és a bukaresti döntésho-
zatal szintjén is folytatja az autonómiaküzdelmet, és vállalja, 
hogy újra beterjeszti az autonómiatervezeteket – közölte pén-
teken az MTI-vel a párt országos elnöksége. 

A közleményben az elnökség emlékeztetett: csütörtökön a 
képviselőház, majd pénteken döntő házként a szenátus is nagy 
többséggel elutasította a Székelyföld területi autonómiájára és 
az erdélyi magyarság kulturális autonómiájára vonatkozó tör-
vénytervezeteket. Mint írják, ez „megalázó gyorsasággal, a 
házszabály rendelkezéseinek többrendbeli megszegésével, 
szélsőségesen magyarellenes indulatok” közepette történt. 

Az EMSZ szerint, „noha Románia folyamatosan igyekszik 
azt a látszatot kelteni a nemzetközi fórumokon, hogy úgyne-
vezett »mintaállamként« példásan megoldotta a területén élő 
őshonos nemzeti közösségek helyzetét és jogaik széles körű 
biztosítását, a valóság ezzel szöges ellentétben áll”. A román 
honatyák elutasító szavazataikkal, magyarellenes kirohanása-
ikkal is ezt bizonyították, hiszen még csak vitát sem hajlandók 
folytatni az önrendelkezésről – írják. 

„A történtek ellenére továbbra is valljuk: autonómiatörek-
vésünk a Románia melletti lehető leghatározottabb lojalitás-
nyilatkozat, az önrendelkezés pedig nem az ország egységét 
veszélyezteti, hanem régióink fejlődését, közösségeink meg-
maradását hivatott biztosítani” – húzta alá az EMSZ elnök-
sége. 

Emlékeztetett, hogy Románia – alkotmányának 6. cikkelyé-
ben – elismeri és garantálja a nemzeti kisebbségekhez tartozó 
személyek jogát etnikai, kulturális, nyelvi és vallási identitá-

suk megőrzéséhez, kiteljesítéséhez és kifejezéséhez, és az er-
délyi magyarok jogos önrendelkezési igénye ezzel összhang-
ban kerül újra és újra megfogalmazásra. Hozzátette: a teljes 
körű autonómia megteremtését a békés együttélés, az ország 
stabilitása is megkívánja. 

A párt hangsúlyozta: az erdélyi magyarok önrendelkezésért 
folytatott küzdelme nem példa nélküli, Európa számos orszá-
gában ismertek az adott régiókban gazdasági fellendülést, a 
többség és kisebbség közti rendezett viszonyokat, kulturális 
sokszínűséget eredményező autonómiaformák. Szerintük a 
román képviselők elutasító szavazataikkal ezekre is nemet 
mondanak, „biztos kézzel vezetve ki Romániát Európából”. 

A közlemény a legszélesebb körű magyar–magyar együtt-
működést és a nemzetstratégiai jelentőségű célkitűzések mel-
letti kiállást szorgalmazza, melyek közül az önrendelkezés 
kivívását nevezi a legfontosabbnak. Mint fogalmaz, „jelenünk 
problémáira egyetlen megoldás van: az autonómia”. 

A Székelyföld autonómiastatútumát, a magyar nemzeti kö-
zösség kulturális autonómiastatútumát és a nemzeti közössé-
gek kulturális autonómiáját szabályozó kerettörvényt 
december 20-án nyújtotta be a képviselőházban Zakariás Zol-
tán, az Erdélyi Magyar Szövetség (EMSZ) elnöke és Kulcsár-
Terza József, a Magyar Polgári Erő (MPE) ügyvivő elnöke, 
akik az RMDSZ listáján szereztek képviselői  
mandátumot. 

A Székelyföldre vonatkozó autonómiatervezetet a Székely 
Nemzeti Tanács (SZNT), a másik kettőt az Erdélyi Magyar 
Nemzeti Tanács (EMNT) szakmai műhelyeiben dolgozták ki. 
(MTI) 

Az Erdélyi Magyar Szövetség újra beterjeszti  
az autonómiatervezeteket 

2024. január 1-jén Belgium hat hónapra átvette 
Spanyolországtól az Európai Unió (EU) soros elnök-
ségét.  

Belgium 13. alkalommal tölti be a soros elnökséget egy 
olyan időszakban, amikor az Európai Unió válaszúthoz érke-
zett: az ukrajnai orosz agresszió következményeivel, a pandé-
miát követő hatásokkal, az energiaválsággal, a 
dezinformációval, a szélsőséges időjárás miatti nehézségekkel, 
a közel-keleti konfliktussal kell szembenéznie – olvasható a 
belga elnökség honlapján. 

A belga elnökség hat tematikus területre fog összpontosí-
tani, és különös figyelmet fordít majd az Ukrajnának nyújtott 
támogatás fenntartására. Támogatni fogja továbbá a 2024–
2029-es stratégiai menetrend elfogadását, és előkészíti az Eu-
rópai Unió jövőjéről szóló megbeszéléseket. Mivel a jelenlegi 
intézményi ciklus végéhez közeledik, az elnökség támogatni 
fogja a következő ciklusra való átmenetet. 

A belga elnökség folytatja a bővítéssel kapcsolatos munkát, 
és májusban megünnepli az unió legnagyobb bővítésének 
(2004) 20. évfordulóját, amely mérföldkő az egység és a jólét 
szempontjából az egész kontinensen. 

„Védelem, megerősítés, felkészülés” 
A belga elnökség egyik legfontosabb külpolitikai célkitű-

zése az lesz, hogy nagyon erős politikai, gazdasági, katonai, 
humanitárius és jogi támogatást nyújtson Ukrajnának. A bel- 
és igazságügyek terén a migrációs és menekültügyi rendszer 
reformja, valamint egy rugalmas schengeni térség létrehozása 
lesz a legfontosabb prioritás. 

„Védelem, megerősítés, felkészülés” – ez az ország szlo-
genje az EU Tanácsának elnökségére, amely összefoglalja a 
13. ciklus hat fő témáját: elkötelezettség egy biztonságosabb, 
erősebb és ellenállóbb Európa mellett, amely képes eligazodni 
a világpolitika összetett és gyorsan változó környezetében – 
olvasható a belga miniszterelnöknek az elnökségi honlapon 
közzétett üzenetében. 

Az Európai Unió Tanácsának elnöksége félévente váltako-
zik az EU-tagállamok között, amely időszak alatt az adott tag-
állam biztosítja a Tanácsban az EU napirendjének 
folyamatosságát, és elnököl a testület ülésein. Az elnökségnek 
két fő feladata van: az ülések tervezése és lebonyolítása a Ta-
nácsban és annak előkészítő szerveiben, valamint a Tanács 
képviselete a többi uniós intézménnyel való kapcsolattartás-
ban.  
Fél év múlva Magyarország veszi át a soros  
elnökséget 

Emlékeztetünk, hogy az Európai Parlament 2023 júniusi 
brüsszeli plenáris ülésén állásfoglalást fogadott el, amelyben 
a képviselők elítélték, hogy Magyarországon szándékos erő-
feszítéseket tesznek az uniós értékek szisztematikus aláásá-
sára, ez pedig aggodalomra ad okot, mert jövőre 
Magyarország tölti be az uniós tanács elnökségét. Ebben az 
EP képviselők megkérdőjelezték, hogy Magyarország hitele-
sen tudná-e betölteni az Európai Unió Tanácsának soros el-
nökségét 2024 második felében. 

Egyben aggodalmukat fejezték ki az uniós értékek magyar-
országi helyzetével kapcsolatban is, amely a „kormány szisz-
tematikus és szándékos” eljárásai miatt – véleményük szerint 
– tovább romlott, dacára annak, hogy az EP aktiválta az uniós 
szerződések 7-es cikke szerinti eljárást. 

Az állásfoglalás elítélte a magyar kormány EU-ellenes kam-
pányait, melyek azt a célt szolgálják, hogy eltereljék a figyel-
met a Magyarországon elharapódzott rendszerszintű 
korrupcióról, valamint arról, hogy az ország rendre eltér az 
unió alapértékeitől. 

A képviselők felszólították a magyar kormányt, hogy a vá-
lasztásokat a nemzetközi szabványok szintjére emelje, tekin-
tettel a 2024-es európai választásokra. Felhívták a figyelmet 
a megfélemlítést célzó eljárásokra is, köztük „a titkosrendőr-
ség látogatásaira bizonyos, az ipar stratégiai ágazatához tar-
tozó vállalatoknál”, aminek célja, hogy a miniszterelnökhöz 
közel álló körök kiterjeszthessék befolyásukat ezekre. (mózes) 

Belgium vette át az Európai Unió soros elnökségét  
Legfontosabb célkitűzése Ukrajna támogatása 
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Tudományegyetem Közgazdaság- 
és Gazdálkodástudományi Karának 
oktatója, a Romanian Economic 
Monitor kutatócsoport tagja lapunk-
nak adott interjújában szintén kie-
melte a jó hírek közül az infláció 
csökkenését, vagyis a dezinflációt. 
A szakember hozzátette, hogy bár 
lehet és kell is örvendeni az infláció 
szelídülésének,  a pénzromlás még 
mindig tart, hiszen az inflációs ráta 
csökkenése nem azt jelenti, hogy 
csökkennek az árak, hanem azt, 
hogy már lassuló ütemben ugyan, 
de még mindig növekednek. 

A pénzügyi gazdaság szempont-
jából 2023-ban nagyon fontos volt, 
hogy a Hidroelectricát tőzsdére vit-
ték. Ez egy olyan mértékű gazda-

sági ügylet volt, illetve olyan meny-
nyiségű kapitalizációt sikerült meg-
mozgatni ezzel, amivel egész 
Európa élvonalába kerültünk, a 
nyár folyamán a teljes kontinensen 
a legnagyobb tőzsdei bevezetés volt 
a Hidroelectricáé – húzta alá dr. 
Nagy Bálint Zsolt. 

A közgazdász harmadikként egy 
valamivel negatívabb kicsengésű 
hírt emelt ki, ami kapcsolódik a 
megnövekedett költségvetési hiány-
hoz. Ennek és az adóbevételek nem 
megfelelő behajtása következtében 
a kormány előtérbe helyezett né-
hány fiskális intézkedést. Ezek kö-
zött szerepel az is, hogy az idei 
évtől bizonyos adókedvezmények 
megszűnnek, ennek pedig a gazda-
sági növekedésre is lehet hatása. 

Összességében nézve a 2023-as 
év gazdasági változásainak, ha mo-
deráltan is, de lehet örvendeni. Egy 
olyan helyzetben vagyunk, amikor 
egyszerre több krízis is érte mind a 
romániai, mind a globális gazdasá-
got, elég csak például a szomszé-
dunkban dúló háborúra, az energia- 
vagy az inflációs válságra gondolni. 
Tehát számos negatív töltetű ese-
mény történt, ennek ellenére arány-
lag tartotta magát a román 
gazdaság, és még növekedést is tu-
dott elérni, még ha az előre jelzett-
nél kisebb mértékben is. Még 
nincsenek hivatalos adatok éves 
összesítésben, de úgy néz ki, hogy 
2% alatt lesz a növekedés mértéke. 
Ez viszont egy elfogadható  
szám, különleges annak tekinteté-

ben, hogy mind Németországban, 
mind Magyarországon technikai re-
cesszió van, húzta alá a közgaz- 
dász. 

Az idei év kapcsán pedig van ok 
a reménykedésre. A gazdasági nö-
vekedésre vonatkozó kilátások job-
bak, mint amit 2023-ban sikerült 
elérni, emelte ki dr. Nagy Bálint 
Zsolt, hozzátéve, hogy az átlagbé-
rek emelkedése a múlt év utolsó hó-
napjaiban magasabb volt, mint az 
infláció mértéke. Ezzel együtt jelen 
vannak a kockázati tényezők is. Az 
új fiskális csomagok, az adóemelé-
seknek, az adókedvezmény-eltörlé-
seknek egészen biztosan negatív 
hatásai lesznek, viszont, ha ezek 
nem fogják túlzottan visszaszorítani 
a fogyasztást, akkor elég egészsé-

ges mértékben növekedhet a romá-
niai gazdaság – vélekedett a Népúj-
ságnak a szakember. 

Ami az infrastrukturális beruhá-
zásokat illeti, az év végén nagy elő-
relépések történtek ezekkel 
kapcsolatosan is. Több autópálya- 
és gyorsforgalmi útszakaszt is sike-
rült átadni, továbbá a rezilienciaalap 
felhasználása is gyorsul. Ezekből a 
tényekből arra lehet következtetni, 
hogy pozitív premisszák vannak, 
azonban rajtunk és az ország dön-
téshozóin múlik, hogy mit sikerül 
ebből kihozni, sokkal nagyobb mér-
tékben áll most Románián a saját 
fejlődése, mint a külföldi körülmé-
nyeken, emelte ki a Romanian Eco-
nomic Monitor kutatócsoport  
tagja. 

Gazdasági összegzés 2023-ról

Harminc évvel ezelőtt Fodor Imre, 
Marosvásárhely volt polgármestere 
kezdeményezésére – németországi 
kapcsolatainak köszönhetően – meg-
alakult az Outward Bound Romania 
szervezet. Külföldön a hajózásból vett 
jelmondatot viselő szervezetek a Kurt 
Hahn élménypedagógiai módszerein 
alapuló oktatást tűzték zászlajukra, 
olyan módszereket kidolgozva, ame-
lyeknek köszönhetően a fiatalok erő-
síthetik a csapatszellemet, 
megtapasztalnak bizonyos dolgokat a 
környezetből, a természetben, spor-
tolva, játékosan olyan készségeket 
fejlesztenek ki, amelyeket az életben 
is használhatnak. A romániai szerve-
zet az elején a központban, egy eldu-
gott bérházban néhány irodában 
kezdte meg tevékenységét, ma már a 
nemzetközi hálózat egyik legaktívabb 
tagja, több rendszeres programja 
van, szociális téren is működik; Szo-
vátán létrejött egy központ, ami 
egyedülálló az országban.  

A szervezet december 8-án, pénteken a 
Bolyai Farkas Líceum dísztermében ünne-
pelte fennállása 30. évfordulóját, az ün-
nepségre meghívta minden jelenlegi és 
egykori munkatársát, továbbá jelen volt 
Iain Peter, a Nemzetközi Outward Bound 
ügyvezető igazgatója – több hollandiai, 
horvátországi, németországi és szlovákiai 
kollégájának társaságában –, valamint a 
magyarországi Élményakadémia Köz-
hasznú Egyesület, a francia Les bottes de 
sept lieux, valamint a németországi Ori-
zont szervezet képviselői.  

A vendégeket Bodoni Endre, az Outward 
Bound Romania alelnöke köszöntötte elő-
ször. Elmondta: a három évtized alatt majd-
nem ötvenezer fiatal és nem csak fiatal 
szolgálatában állt a szervezet, amelynek az 

évek során számos kihívással kellett szem-
benéznie, de fejlődött, ma már képzettebb 
oktatók és önkéntesek erősítik a csapatot, és 
komoly bázissal is rendelkeznek. És termé-
szetesen folytatják a munkát, hiszen szeret-
nék, ha százezer fiatalt is megmozgatnának, 
és szeretnének több rászorulón segíteni – 
most már tehetik, hiszen civil szervezetként 
komoly intézménnyé váltak. Iain Peter, az 
Outward Bound International ügyvezető 
igazgatója elmondta, a világon 35 országban 
működik Outward Bound iskola. Az OB te-
vékenységét meghatározzák azok az em-
berek, akik munkát vállalnak a szervezetben, 
a hely, ahol a programokat szervezik, és az a 
folyamat, amelynek köszönhetően fenntart-
ják mindezt. Ezért, amikor új iskolát létesí-
tenek, mindig azt vizsgálják, hogy olyanok 
irányítják-e a szervezetet, akik értik, hogy 
miről szól az Outward Bound, valóban tö-
rődnek, együttéreznek a fiatalokkal, rendel-
keznek megfelelő szakértelemmel és 
képesek fejleszteni a szervezetet a rendelke-
zésükre álló helyszínen, illetve van fenntart-
ható gazdasági modelljük és hosszú távú, 
kulcsfontosságú társadalmi céljuk. Az OB 
Románia harmincéves fennállása óta iga-
zolja, hogy rendelkezik mindezekkel a ké-
pességekkel. „Az Outward Bound nem 
épületekről vagy bonyolult programokról 
szól. Arról szól, hogy a megfelelő embereket 
a megfelelő helyre hozzuk, mindennel el-
látva, ami szükséges az életek megváltozta-
tásához. Ez az, amit az Outward Bound 
Románia oly jól csinál” – foglalta össze ér-
tékelőjét az ügyvezető igazgató, aki a nem-
zetközi szervezet további támogatásáról 
biztosította a romániait.  

Az OB Romániát a kezdetektől fogva a 
németországi partnerek segítették, akikkel 
több téren is szoros együttműködés alakult 
ki a három évtized alatt. Irmelin Küthe a 
német Outward Bound képviseletében szólt 
az egybegyűltekhez. Elmondta: 25 évvel 
ezelőtt járt először Romániában, hogy be-
vezető tanfolyamot tartson az Outward 

Bound Romania oktatóinak. A háromórás 
előadás alatt áramszünet volt, de ez a részt-
vevőket nem zavarta, gyertyák köré ülve 
énekeltek, beszélgettek. Ez meghatározó él-
mény volt számára. Az elmúlt 25 év alatt 
csodálatos emberekkel találkozott, akikhez 
barátként jön, együtt számos közös progra-
mot, képzést tartottak, és azóta már az OB 
Románia is sok nemzetközi programban 
vesz részt. Ezután felolvasta a németországi 
OB szervezet igazgatójának üdvözlő leve-
lét.  

Egy kisfilm levetítésével a jelenlevők 
megemlékeztek az OB kezdeményezőjéről 
és alapítójáról, Fodor Imréről, majd Horváth 
Kovács Ádám, az Outward Bound Romania 
ügyvezető igazgatója állt mikrofon elé. El-
mondta, hogy nagyon szerényen indultak 
1993-ban, de többen a számukra új oktatási 
módszer iránti érdeklődésből, a fiatalok 
iránti elkötelezettségből lelkesedéssel fogtak 
hozzá a tevékenységekhez. 1994-ben három 
embert küldtek a berchtesgadeni Outward 
Bound-központba, hogy részt vegyenek a 
szabadtéri tapasztalati oktatásban, ez volt az 
a kezdeti löket, amely elindította a munkát. 
Partneri megállapodást kötöttek a szovátai 
Teleki Oktatási Központtal, ahol folytathat-
ták az oktatást, majd 1996-ban megvásárol-
ták az egykori mezőgazdasági 
termelőszövetkezet épületeit, amelyeket if-
jusági központtá alakítottak. Ezzel párhuza-
mosan 1990 és 2000 között a németországi 
Outward Bounddal közösen szociális mun-
kások számára szervezett programokon ve-
hettek részt, és így kibővíthették 
tevékenységi területüket. 2000-ben nyitották 
meg a szovátai oktatási központot, ami újabb 
lendületet adott a szervezetnek, táborokat, 
nemzetközi oktatófejlesztő programot és sok 
más rendezvényt szervezhettek a központ-
ban. A harmincéves tapasztalat, a szellemi és 
az anyagi bázis pedig hitet és erőt ad ahhoz, 
hogy folytassák mindazt, amit 1993-ban el-
kezdtek.  

A felszólalás után az OB Románia ügyve-
zető elnökét kitartó munkásságáért Fodor 
Imre-díjjal jutalmazták. Az elnököt Fodor 
Elek méltatta, és átadta az elismerést. A 
Maros Művészegyüttes rövid előadása után 
bemutatták a folyamatban levő programokat, 
a programvezetőket, és olyanok is felszólal-
tak, akik részt vettek ezekben, elismerve, 
hogy milyen hasznosak voltak számukra az 
OB-programok. Pap Csongor több progra-
mon vett részt, majd önkéntesként csatlako-
zott egy évre az OB csapatához. Máté Dalma 
mesélt arról, hogy miként sikerült betegsé-
géből adódó hátrányos helyzetét leküzdenie 
és a programon való részvétel után teljes ér-
tékű életet élnie. Felszólalását követően Hor-
váth Kovács Ádám díjazta Georg és Gisela 
Samhubertet, a berchtesgadeni OB Központ 
volt igazgatóját és feleségét, akik a kezde-
tektől fogva segítették a romániai OB-t. A 
Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium 
fuvolakvartettje (Győrfi Borbála, Balog 
Hanna, Kulcsár Maja, valamint Geréd Jolán 
tanárnő) Bartók Zempléni magyar gyerekda-
lait szólaltatta meg, majd Derzsi Ágnes, a 
Horizont szociális program vezetője röviden 
ismertette munkájukat, és elismeréssel szólt 
mindazokról, akik immár 25 éve vele együtt 
az OB módszereinek segítségével támogat-
ják a programban részt vevő hátrányos hely-
zetű fiatalokat. És hogy munkájuk nem 
hiábavaló, azt igazolta Bartha Erika, az 
egyik résztvevő. Azt is megtudtuk, hogy a 
Horizont program keretében szakácskönyvet 
készítettek, amelynek eladásával és a hely-
színen kiállított festmények bevételéből szár-
mazó jövedelmet a program fenntartására 
fordítják. Végül a jelenlevők hosszú tapssal 
köszönték meg az egykori kuratórium tagja-
inak, a németországi vendégeknek és támo-
gatóknak, a jelenlegi munkatársaknak, 
önkénteseknek és szponzoroknak, hogy ki-
tartottak az immár harmincéves Outward 
Bound Románia mellett. A rendezvény álló-
fogadással ért véget.

30 éves az Outward Bound  
Az élménypedagógiai oktatás hazai úttörői  

(Folytatás az 1. oldalról)

Vajda György



M  arika néni nemcsak az ízes ko-
vásznai szavak, hangsúlyok egy-
másba fűzésével, hanem kacagó 

tekintetével, melegséget árasztó mozdulata-
ival is mesél. Székelyföldi korábbi élettere jó 
pár derűs történetével ajándékozott meg az 
óesztendő utolsó napjaiban, én pedig eltet-
tem valamennyit 2024 kezdetére, hogy mind-
annyiunk számára vidáman induljon az új 
év. Hátha ez az alaphang a későbbieket is 
meghatározza. 

– Mindaz, amit most elmesélek, az 1989-
es forradalom utáni időszakban történt – te-
lepedett le velem szemben a szépen 
megterített asztalhoz Marika néni, miközben 
párja, az ösztönös humor furfangjával szin-
tén megáldott Zoli bácsi a kanapén sokat 
tudó mosollyal csatlakozott a jól ismert ese-
mények előhívásához. 

– A nyolcvanas években mozifelelős vol-
tam Kovásznán. A rendszerváltást követően 
letiltották a vetítéseket. Bizonyos idő után el 
kellett menni a néptanács könyvelőségére 
engedélyeztetés végett, csak azután árulhat-
tuk újra a mozijegyeket – vetítette elém az 
előzményeket Marika néni. – Mivel nem na-
gyon ismertem ki magam a néptanácsnál, 
megkérdeztem a férjemtől, hogy hova ko-
pogjak be, ő pedig felvilágosított, hogy „a 
második ajtónál bemész, ott van Horváth 
kisasszony, ő biztos, pitty-patty, aláírja 
neked, amit kell, hát miért ne írná alá”. El 
is mentem, be is kopogtam, be is mentem, és 
köszöntem. Egy férfi volt az irodában, aki 
megkérdezte tőlem, hogy kit keresek. Látván, 
hogy a másik íróasztalnál nem ül senki, arra 
gondoltam, hogy biztos az Horváth kis- 
asszony helye, és mondtam is az úrnak, hogy 
a kolléganőjét keresném, mert alá kellene 
írnia, és le kellene pecsételnie a jegyárusí-
tásra vonatkozó engedélyt. „És ha én pecsé-
telem le, az jó lesz?” – kérdezte 
rezzenéstelen arccal a férfi. „Megköszönöm 
szépen, nagyon hálás vagyok” – válaszol-
tam. Dolgom végeztével nagy boldogan 
mentem haza elújságolni, hogy másnaptól 
kezdhetem a vetítést. A férjem kérdezi: „na 
lepecsételték?” Mondom neki, hogy „le, de 
nem volt ott Horváth kisasszony, hanem egy 

férfi, aki nagyon kedvesen kisegített”. A fér-
jem akkor elkacagta magát, úgy adta tud-
tomra, hogy én Horváth „kisasszonnyal” 
beszéltem, a megszokottnál vékonyabb 
hangja és a finom, szinte nőies modora miatt 
hívták így, ez volt a ragadványneve.  

Marika néni Brassóban nevelkedett, a 
nagyvárosban nem találkozott ezzel a jelen-
séggel, így nem volt nehéz egy ilyen kaba-
réba illő jelenet főszereplőjévé válnia. De 
nem ez volt az egyetlen „neves” történés, 
amiben része lehetett a kilencvenes évek ele-
jén.  

– Abban az idő-
szakban úgy jelentek 
meg egymás után a 
magánpékségek, mint 
eső után a gomba – 
rajzolt máris elém egy újabb élethelyzetet. – 
Egy illető hetente egyszer Aro gépkocsival 
hozta Kovásznára a házi kenyeret, mi pedig 
szépen sorban álltunk érte. Valahányszor 
hallottam, hogy megjött „Pisică” (sz. m. 
Macska) bá a friss áruval, rohantam, hogy 
nehogy lemaradjak róla, hiszen akkoriban 
nagy szó volt a házi kenyér a kommunista 
időkben kapható kicsi „elefántpirulák” 
után. Egy alkalommal éppen előttem fogyott 
el a mindennapi. Erre én nagyon udvariasan 
megkérdeztem az illető árust, hogy „Domnul 
Pisică, mai aduceţi pâine?” (sz. m. Macska 
úr, még hoz kenyeret?) „Igen, asszonyom, ha 
vár egy fél órát” – jött a válasz szintén ro-
mánul. Azzal a férfi el is ment a terepjáróval, 
valaki pedig a sorból megjegyezte, hogy 
„na, maga sem fog venni ma kenyeret”. 
„Miért?” – fordultam hátra meglepetten. 
„Mert ennek a férfinak a csúfneve a Pisică, 
igazából Opreának hívják.” Eléggé meg-
szeppentem a felvilágosítás után, de végül 
mégis kaptam kenyeret.  

A második történet után már pörgött is a 
harmadik. 

– Egy üzletben árultam, és egy ismerős nő 

éppen kabátot keresett. Nálunk hiányzott ez 
az árucikk, így készségesen átirányítottam a 
hölgyet Leszek úrnak a turkálójába. „Ha jól 
ismeri a turkálóst, akkor ki is fogja szol-
gálni” – tettem hozzá bizalmasan. „Köszö-
nöm szépen, drága Marikám” – mondta a 
kuncsaft, és engedelmesen távozott. Ahogy 
kitette a lábát a boltból, a főnököm azzal for-
dult hozzám, hogy „te tudod, kit küldtél a 
turkálóba?” „Igen, a lányom osztálytársá-
nak az édesanyját” – válaszoltam teljes nyu-
galommal. „De te tudod, hogy ki az?” – 

firtatta tovább a fő-
nököm. „Hát ennél 
többet mit tudjak 
róla?” – kérdeztem 
vissza. „Ő Leszek 
úrnak a felesége, és 

Leszek úr nem Leszek úr, az csak a ragad-
ványneve, hanem Fejér” – adta végre tud-
tomra a munkaadóm. Utólag állt össze a 
fejemben a kép, hogy a kedves vevő bizo-
nyára árakat nézni jött a konkurenciához. 
De ennek a történetnek sem lett káros követ-
kezménye. Annak, hogy „szárazon” megúsz-
tam ezeket a helyzeteket, talán az is lehetett 
az oka, hogy sosem foghatták rám az em-
berek, hogy haragudnék valakire, vagy rosz-
szat akarnék, netán szándékosan 
csúfolkodnék egy ismerőssel vagy ismeret-
lennel.  

Marika néniék otthonában a hétköznapok 
kisebb-nagyobb megpróbáltatásai közepette 
is állandó vendég volt a derű. Utólag az 
olyan helyzeteket is el tudták kacagni, mint 
amikor egy ittas szomszéd összetévesztette 
az emeleteket, és betántorgott hozzájuk. 

– „Itt lakom, nem itt lakom” – találgatta, 
aztán otthoni ismertetőjelként egy piros cér-
nát keresett. „Nézze meg, ott a cérna, éppen 
most ment ki” – igazítottam útba a váratlan 
látogatót, majd miután követte a képzeletbeli 
útjelzést, becsuktam mögötte az ajtót – ka-
cagott fel újra a mesélő, aki az évtizedek 

során más „szomszédos” történetekben sem 
szenvedett hiányt. Kisbaba volt még a fia, 
amikor egyszer valamiért ki kellett lépnie a 
folyosóra, a lakásajtó pedig hirtelen becsu-
kódott mögötte. A biztonsági zár miatt ilyen 
esetben csak belülről lehetett kinyitni az 
ajtót, így az apróság egyedül maradt a 
tömbházlakásban. A kétségbeesett édesanya 
az első, útjába kerülő szomszédtól segítséget 
kért. Az illető éppen temetésről jött haza, és 
azt mondta, hogy átöltözik, utána pedig 
megpróbálja megoldani a helyzetet. Jött is 
nemsokára fürdőnadrágban, hogy az emeleti 
lakásba való felkapaszkodás közben ne te-
gyen kárt valamelyik „komolyabb” ruhada-
rabjában. Be is jutott sikeresen a lakásba, 
és bentről kinyitotta az ajtót, így a történet 
szerencsésen végződött. Igen ám, de Marika 
néni éppen munkahelyet váltott akkoriban, 
és az új főnöke az elkövetkező időszakban 
sűrűn kezdett érdeklődni az erkölcsi maga-
tartása és a házasélete felől. Nem tudta mire 
vélni az óvatos célzásokat, amik azt is érin-
tették, hogy vannak-e féltékenységi jelenetek 
náluk otthon. Csak hónapok múlva derült ki, 
hogy a szóban forgó cég takarítónője figyel-
meztette a főnökét, hogy nehogy megtartsa 
ezt a „fehérnépet”, hiszen fényes nappal für-
dőruhás „pasasok” mászkálnak be az abla-
kán. Amikor végre tisztázódott a helyzet, 
Marika néni főnöke nevetve vonta le a kö-
vetkeztetést: „és még azt sem mondhatod, 
Marika, hogy amit rólad előadtak, az nem 
volt igaz”. 

Beszélgetésünk végén egy több mint 
három évtizedes papírlap is előkerült. „Ha 
hamarabb hazaértek, a kulcs a lábsurló 
alatt van” – hirdetik a gondosan kerekített, 
első osztályos betűk, és a „kulcs” szó alatt 
egy apró rajz is feltűnik, nehogy a szülők ne 
értsék, miről van szó. Marika néniék fiának 
kisdiákkori emléke ez a pár sor, amit az 
azóta sikeres felnőttekké és gondos szülőkké 
érett gyermekek (két lány és a szóban forgó 
egykori kisfiú) édesanyja féltett kincsként 
őriz. Talán valamikor, az elkövetkezőkben 
erről a tűzről pattant legénykéről, újdonsült 
családapáról is szolgálhatok egy kacagtató 
történetfüzérrel.

Macska úr, Horváth kisasszony  
és a derű otthona
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Maros megyéből öt kiváló tanulót díja-
zott a tanügyminisztérium a nemzet-
közi tantárgyversenyeken 2023-ban 
elért eredményeikért. Díjat vehettek át 
a diákok felkészítő tanárai, továbbá a 
diákok tanintézményének igazgatói is. 
Az öt Maros megyei díjazott közül négy 
a marosvásárhelyi Bolyai Farkas Elmé-
leti Líceum diákja (ketten ősztől már 
egyetemi tanulmányokat folytatnak). 
A bolyais diákok rendkívüli eredmé-
nyei mintegy megkoronázzák a tavalyi 
Bolyai 200 emlékévet, s újabb elisme-
rést hoznak az iskolának.  

A bukaresti Ion Luca Caragiale Nemzeti 
Színházban megtartott gálán összesen 138 ta-
nulót díjaztak, akik 164 éremmel tértek haza 
28 nemzetközi tantárgyversenyről. A diákokat 
138 tanár készítette fel. A minisztérium díjazta 
annak a 72 tanintézménynek az igazgatóját is, 
ahol magas szintű oktatás folyik.  

A Maros megyei diákok közül négyen bo-
lyais diákok, közülük kettőt Szilágyi Emőke 

tanárnő készített fel: Domokos Anna-Máriát, 
aki jelenleg X. osztályos tanuló, ő a nemzet-
közi magyar matematikaversenyen II. díjat 
nyert, míg Barta Zágoni Csongor ugyanerről 
az olimpiáról kiemelt első díjjal tért haza. Má-
téfi István két tanítványa közül Nagy Zsuzsa 
harmadik, míg Barta Zágoni Bernadette kie-
melt első díjat érdemelt ki a nemzetközi ma-
gyar matematikaversenyen. Nagy Zsuzsa 
egyetemi tanulmányait a matematika területén 
folytatja, míg Barta Zágoni Bernadette orvos-
tanhallgató a marosvásárhelyi orvosi egyete-
men.  

Rendkívülinek számít, hogy a Barta Zágoni 
testvérek a nemzetközi matematikaverseny 
első díjazottjaiként vehették át a tanügymi-
nisztérium elismerését.  

Az ötödik Maros megyei díjazott, Tanka 
Sophie hetedik osztályos művészetis diák, 
Dézsi Eleonóra tanítványa. Ő a nemzetközi 
Apáczai Csere János magyar nyelv, irodalom 
és kultúra tantárgyversenyen III. díjat nyert, 
viszont a bukaresti díjazáson nem tudott részt 
venni.  

A tanügyminisztérium 3,9 millió lejt fordí-
tott a 2023-as év kiválóságainak díjazására.  

A nemzetközi tantárgyversenyek  
nyerteseit díjazták Bukarestben 

Mezey Sarolta 

Pintácsi Alexandra, Szandi a Duna dal-
versenyének új zsűritagja. A kétszeres 
eMeRTon-díjas énekes életét 13 éves kora 
óta a zene határozza meg, A Dal 2024-ben 
a közönséggel együtt keresi az év magyar 
slágerét. A következő hetekben a másik 
három ítészre is fény derül a Szerencse-
Szombatban. 

Magyarország máig legfiatalabb plati-
nalemezes előadója A Dal 2024 új zsűri-
tagja. Szandit sokoldalú előadóként 
ismerheti az ország, a nézők láthatták ti-
nisztárként, zenés vetélkedők versenyző-
jeként, mozifilmben, musicalben és 

műsorvezetőként is. A Duna nagy múltú 
dalválasztójának zsűrijében először foglal 
helyet. „Izgatottan várom a műsort, egé-
szen más szemszögből fogom nézni a ver-
senyzőket, és mindegyik dalnak 
drukkolok majd. Az biztos, hogy amelyik 
produkció bekerül az adásba, az nagy ha-
tással volt ránk az előzsűrizésnél” – árulta 
el Szandi. Az előadóművész hozzátette: 
rendkívül sokrétű zenei anyagot hallgattak 
meg, és nagy kihívás volt dönteni az elő-
válogatóba jutott 60 dalról. „Engem az 
első pillanatban szíven ütő produkciókkal 
lehet levenni a lábamról, amiben összhang 
van a zenekar és az énekes között, és el 
tudnak varázsolni” – vallotta be a nemzet-
közi hírű énekes. 

A több száz beküldött dalból a szakmai 
előzsűri már kiválasztotta „Az Év Dala 
2024” cím várományosait. Az új évad 
extra fordulójában, az előválogatóban ösz-
szesen 60 produkció mutatkozik be a tele-
víziós zsűri előtt, és kialakul az élő show 
40-es mezőnye, a továbbjutó versenydalok 
mérettethetnek meg a válogató adásokban. 
Az elődöntőben crossover hangszerelést 
kapnak a produkciók, a döntőben pedig 
szimfonikus verzióban hangoznak el, az 
idén 80 éves Magyar Rádió Szimfonikus 
Zenekara kíséretében. Az előadókat elis-
mert zenei szakemberek támogatják a ma-
gyar dalok versenyében. 

A fődíj minden eddiginél értékesebb: az 
év dala előadója a legendás, nemzetközi 
Hansa Studiosban, Berlinben készítheti el 
új lemezét a stúdió szakembereivel – be-
leértve a felvételi, keverési és masteringe-
lési munkálatokat. 

Érdemes figyelemmel kísérni a Duna és 
A Dal hivatalos közösségi oldalait, mert 
további izgalmas részletek következ- 
nek. 

Megújult zsűrivel tér vissza  
a képernyőre A Dal

Fotó: Madaras-Czinszky Andrea
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Ma befejeződik a rövid karácsonyi-

újévi vakáció a Sepsi OSK labdarúgói 
számára. A téli szünet nagyon rövid, az 
új év első bajnoki mérkőzését a Jászvá-
sári CSM Politehnica ellen, január 19-én 
játssza Bernd Storck csapata, így a fel-
készülés is nagyon intenzív lesz. Amint 
az évnek ebben az időszakában megszo-
kott, az alakulat Törökországba, Belekbe 
utazik edzőtáborba, ám mindjárt az ele-
jén – Storck ígérete szerint – felmérik a 
játékosok erőnléti állapotát, és aki csak 
egy kilogrammal is meghaladja a magas-
ságához mért ideális testsúlyát, annak 
speciális programot kell majd teljesíte-
nie. 

Mivel az idő nagyon rövid, csupán 
egy barátságos mérkőzés fért bele a 
programba, ezt a szintén a helyszínen ed-
zőtáborozó Újpest ellen játsszák január 
12-én.  

Ami a keretet illeti, miközben a szu-
perligás klubok sorra jelentettek be új 
igazolásokat és távozásokat, a Sepsi 
OSK csak annyit közölt: felajánlották a 
lehetőséget a középpályás Francisco Ju-
niornak, hogy közös megegyezéssel 

bontsanak szerződést. A bissau-guineai 
származású, de portugál útlevéllel is ren-
delkező labdarúgó játékára már két hó-
napja nem számít a klub, amióta a 
brassói rendőrök hajnali két óra tájt ittas 
vezetésen kapták. Diószegi László klub-
tulajdonos szerint tette összeegyeztethe-
tetlen a klub értékeivel, így távoznia 
kell. Bevallotta ugyanakkor azt is, hogy 
Francisco Juniornak nem akaródzik le-
mondani a szerződése előnyeiről, és 
hiába van hivatalos jegyzőkönyv a tetté-
ről, a FIFA előtt ez nem számít szerző-
désbontási indoknak. A játékosnak 
azonban – így vagy úgy – mennie kell, 
vonta le a következtetést. 

Arról azonban, hogy bárki érkezne, 
egyelőre nincs hír. Bernd Storck azt kérte 
a vezetőségtől, hogy ne siessenek a dön-
téssel, egyelőre minden játékosát alapo-
san elemeznie kell az edzőtáborban, és 
arról is beszélt, hogy elégedett a mostani 
kerettel. A központi sportsajtó több játé-
kossal is hírbe hozta a klubot, azonban 
Diószegi cáfolta, hogy Rotariu vagy 
Compagno érkezése témát képezne. 
Ugyancsak tagadták a klubnál, hogy 
bárki távozna: marad Ștefănescu és Aga-
nović is, bár előbbi esetében egy számot-
tevő ajánlat esetében elgondolkodnának. 

Barátságost játszik az Újpest ellen 
a Sepsi OSK

A magyar labdarúgó NB I-ben 
szereplő Fehérvár FC labdarúgócsa-
patának középpályása, Katona Má-
tyás szerint nem a kiesés elkerülése 
a céljuk, hanem a bajnoki dobogó. 

„Nem úgy kezdődött a szezon, 
ahogy szerettük volna, talán az 
ötödik fordulóban volt az első győ-
zelmünk, így abszolút pozitívum, 

hogy ennyire fel tudtunk kapasz-
kodni, és 30 pontot szereztünk” – 
mondta a klub honlapjának adott 
interjúban a 23 éves játékos, majd 
hozzátette, a saját teljesítményét 
tekintve van még hova fejlődnie, 
de tudott javítani a statisztikáin. 

A csapatról elmondta, nagyon 
erős magyar mag alakult ki Fehér-

váron, és azok a játékosok is kie-
melkedően teljesítenek, akik eddig 
valamiért nem tudtak, ezért fontos-
nak tartja, hogy a téli felkészülést 
követően „még egy lapáttal rátegye-
nek”, mert a szezon tavaszi részé-
ben dőlnek majd el a végső 
helyezések. 

„Mi nem a kiesés elkerülését tűz-
tük ki célul, mivel teli va-
gyunk válogatott játékossal, 
így nem a bennmaradásért 
harcolunk, hanem a dobo-
góért. Ez az alap, úgy kell 
játszani hazai pályán, hogy 
senki se szeressen ide jönni” 
– hangsúlyozta a hét gólnál 
járó Katona, és megje-
gyezte, egy jó felkészüléssel 
bármi benne lehet a pakli-
ban. 

A Fehérvár alapembere 
szerint mindenkinek az a 
célja, hogy válogatott le-
gyen, így neki is, de nem 
idegeskedik emiatt, mivel 
ha jönnie kell, akkor majd 
úgy is megérkezik a meg-
hívó a nemzeti csapatba. 

A 30 pontos székesfehér-
váriak a tabella harmadik 
helyéről várják a bajnokság 
februári folytatását.

A Fehérvár nem a bennmaradásért harcol, hanem a dobogóért

Fotó: Fehérvár FC

Bernd Stock vezetőedző minden játékosának felméri erőnléti állapotát.  
Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala 

Bálint Zsombor

Kovács Dániel már ma bemutatkozhat új csapatánál 
A Fehérvár FC labdarúgócsapatától a görög élvonalbeli Voloszhoz 

igazoló Kovács Dániel akár már a mai bajnoki mérkőzésen bemutat-
kozhat új együttesénél.   

A székesfehérvári klub csütörtökön számolt be róla, hogy szerződést 
bontott a 29 éves futballistával, aki az M1 televíziónak azt mesélte: két 
napja volt dönteni a váltásról. A Volosznak ugyanis megsérült két ka-
pusa, rajtuk kívül pedig egy szerb játékos védett, a klub mellé akart 
még egy bevethető hálóőrt. 

„Garanciát nem tudnak vállalni, de számolnak velem, és január  
3-án az AEK Athén otthonában, egy idegenbeli meccsen akár már de-
bütálhatok is” – mondta Kovács, majd hozzátette, a vezetőedző az ed-
zések alapján dönti el, kit küld a pályára.   

A magyar játékos szerint egy nagyon elfogadó és gyönyörű környe-
zetbe érkezett, a görög kikötővárosban mindenki nagyon kedves vele. 
Megjegyezte, hogy az utolsó fehérvári meccsét követően ugyan össze-
tűzésbe keveredett egy szurkolóval, ezután pedig nem kapott érdemi 
játéklehetőséget, 
de nem ez volt az 
oka az átigazolásá-
nak, mivel azzal a 
céllal érkezett ko-
rábban Székesfe-
hérvárra, hogy a 
Voloszéhoz ha-
sonló ajánlatot 
kapjon.   

Kovács Dániel 
2019 júniusa óta 
erősítette a Fehér-
várt. A Volosz 15 
forduló után tize-
dik helyen áll a 14 
együttest felvonul-
tató görög Szuper-
ligában, és a 
felsőházi szerep-
lést célozza. Fotó: Fehérvár FC

Megműtötték Kalmár Zsoltot 
Hosszú időre kidőlt a Fehérvár FC válogatott középpályása, Kalmár Zsolt. A futballistát korábbi lágyéktáji 

sérülése miatt meg kellett operálni. „A műtét sikeres volt, Kalmár felépülése azonban előreláthatólag több 
hónapot vesz majd igénybe” – nyilatkozta a klub honlapjának dr. Kovács Tibor Dávid csapatorvos. 

A Puskás Akadémia FC vezetőedzője szerint 
csapata élvezhető, modern és magas színvonalú 
futballt nyújt, ezzel magasra tette a lécet a ma-
gyar labdarúgó NB I-ben, és ha összeáll a já-
téka, akkor akár a bajnoki címért is harcba 
szállhat. 

A felcsútiak 28 ponttal a tabella negyedik he-
lyén állnak. Hornyák szerint az őszi szezonban 
benne maradt legalább négy pont, amelyet az 
Újpest és a Fehérvár FC ellen vesztegettek el, 
ezzel pedig akár a tabella élét is „fenyegethet-
nék”. Ez ugyan nem volt az előzetes terveik kö-
zött, de a fiatalok beépítése mellett ezt a játék 
színvonala lehetővé teszi. 

„Ha a srácok belülről érzik, hogy elérhető, 
akkor csináljuk meg. Nem az volt a terv, hogy 
megelőzzük a Fradit, de ha ez megtörténik, 
ahogyan a Paks esetében megtörtént, akkor 
meg kell csinálni! Úgy vagyunk vele, hogy pró-
bálunk felkerülni a dobogóra, csináljuk meg a 

nevelést, mert ez az alapja a Puskás Akadémia 
filozófiájának” – mondta az M1 televíziónak 
Hornyák Zsolt. 

Hozzátette, ha az öltözőben azt érzi, illetve 
a játékosok is azt nyilatkozzák, hogy esélyesek, 
és összeállt a csapat, ennek ő csak örül, és tá-
mogatni tudja őket. 

Szerinte a klubnál bíznak benne, ezt pedig az 
eredményekben és az utánpótlás-nevelésben 
próbálja meghálálni, de nagyon nehéz egy 12 
csapatos bajnokságban fiatal játékosokat stabi-
lizálni, mert vagy a kisesés elkerüléséért, vagy 
a dobogóért játszanak az együttesek. Ennek fé-
nyében szezononként egy futballistát tud fel-
hozni az élvonalba, akivel sikeresek tudnak 
maradni, mert szerinte sok az átlag alatti neve-
lés, amit a felnőttkeretben javítani kell. A meg-
felelő neveléssel azonban nem lenne ellenére 
egy teljesen magyar keret. 

„Van egy szupertalentumú Gruber Zsombo-
runk a fiatalok közül, akit 
fél éve nyomon követünk, 
és azt is el lehet árulni, 
hogy Markgráf Ákossal, 
Vékony Bencével és Pál 
Barnával, az U17-es válo-
gatott csapatkapitányával 
komolyan fogunk tudni 
számolni januártól” – 
hangsúlyozta a szakve-
zető. 

Hozzáfűzte, még az is 
lehet, hogy a „kezdőcsapat 
életébe” is bele tudnak 
majd szólni tavasszal. A 
téli szünetet illetően Hor-
nyák minimalizálni sze-
retné a játékosmozgást, 
adott esetben egy-két tá-
vozó és érkező lehetséges, 
mivel jelenleg stabilnak 
látja a csapatot a fiatalok 
és az idősebbek szempont-
jából is. 

Hornyák kiemelte csa-
patából Nagy Zsolt telje-
sítményét, aki szerinte 
keményen megdolgozott a 
sikeréért és a válogatottsá-
gért is, ebben pedig a klub 
is és ő is maximálisan tá-
mogatta. 

Hornyák Zsolt a bajnoki címet sem tartja 
elérhetetlennek

Az NB I állása 
 1. Paks                   17        10      4       3        32-21        34 
 2. Ferencváros       17        10      3       4        42-19        33 
 3. Fehérvár            17         9       3       5        36-24        30 
 4. Puskás AFC       17         7       7       3        27-20        28 
 5. Debrecen           17         7       4       6        25-22        25 
 6. MTK                  17         7       4       6        21-28        25 
 7. Diósgyőr            17         7       3       7        26-28        24 
 8. Kecskemét         17         6       3       8        25-29        21 
 9. Újpest                17         6       3       8        24-35        21 
10. Mezőkövesd     17         4       3      10       17-26        15 
11. ZTE                  17         4       3      10       21-36        15 
12. Kisvárda           17         4       2      11       19-27        14

Fotó: MTI/Kovács Tamás
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Jelen sorok írója több mint húsz 

éve számol be a sajtóban a maros-
vásárhelyi sport sikereiről, kudar-
cairól. Voltak közöttük jobb évek, 
voltak gyengébbek, sikerek és ku-
darcok. Voltak évek, amikor az volt 
a kudarc, hogy a marosvásárhelyi 
focicsapat vereséget szenvedett az 
utolsó fordulóban hazai pályán, és 
csak ezüstérmes lett, majd az AS St. 
Etiénne elleni Európa-liga selejte-
zőben annak ellenére esett ki, hogy 
megnyerte az idegenbeli menetet. 
Amikor azt éltük meg kudarcként, 
hogy a férfi-kosárlabdacsapat az 
Asesoft Ploiești elleni bajnoki dön-
tőkben képtelen volt felvenni a küz-
delmet az ellenfél nyílt titoknak 
számító, de soha el nem ismert ku-
lissza mögötti machinációival. 
Aztán az ismert, most nem részlete-
zett okok miatt bekövetkezett visz-
szafejlődés után olyan év is volt, 
amikor a város egyetlen élvonalban 
szereplő csapata a magántőkével 
működő női kosárlabdacsapat, a Si-
rius volt. 

Nem volt eddig olyan év azon-
ban, amikor arányaiban ilyen elke-
serítő lett volna a mérleg az őszi 
félév eredményeiben. Jelenleg hat 
felnőtt bajnoki élvonalban szereplő 
marosvásárhelyi csapat működik, 
ezek összesen 62 mérkőzést játszot-
tak az ősszel, amelyekből mindösz-
szesen 11-et tudtak megnyerni, 
51-et (!) elveszítettek. Más szóval, 
a győzelmek aránya még a 18%-ot 
sem éri el. (A teke javítana az ará-
nyon, de nem számoljuk ide, mert 
alapvetően mégiscsak egyéni 
sportág.) 

Ha pedig a férfi-kosárlabdacsa-
patot – az egyetlen, amelynek több 
győzelme van, mint veresége – ki-
vesszük a mérlegből, akkor az 
arány 2 győzelem az 58 vereséghez, 
3,44%-os (!!?) a sikerességi arány. 
Újságíró legyen a talpán, aki ezek 
után is bátorságot tud meríteni, 
hogy beszámoljon a mérkőzéseken 
történtekről... 

A különböző sportágak és csapa-
tok helyzete változó, egyes esetek-
ben a fejlődési lehetőség adott, 
másokban színamatőr szintről be-
szélünk, így elvárásaink sem lehet-

nek. Azt a bizonyos két győzelmet 
(9 vereség mellett) a női röplabdá-
zók gyűjtötték be, akik éppen hogy 
reménykedhetnek a bennmaradás-
ban, négy marosvásárhelyi együttes 
azonban (teremlabdarúgás, női lab-
darúgás, női kosárlabda és női jég-
korong) tök utolsó a rangsorban, 
tekintve, hogy minden mérkőzésü-
ket elveszítették, és a kilátások sem 
túl rózsásak. És néha a vereség 
igencsak nehezen emészthető 
arányban következett be, például: 
női kosárlabda – 35:114; női labda-
rúgás – 0-16; női jégkorong – 0-37 
(!). És akkor még nem beszéltünk a 
másodosztályban szereplő női kézi-
labdacsapatról, amelynek szintén 
nulla győzelem az eddigi mérlege, 
és a nyáron megszűnt női vízilab-
dacsapatról, amely talán azért nem 
folytatta, mert hasonló csónakban 
evezett. De említhetjük az amerikai- 
futball-csapatot is, amely nem túl 
sikeres idényt tud maga mögött, hi-
szen a 3. helyen végzett a négycsa-
patos bajnokságban. 

A futballról nem szóltunk, mert a 
marosvásárhelyi csapat egyelőre 
csak a harmadosztályban érdekelt, 

és feljebblépési perspektívái igen 
korlátozottak, illetve azokról a 
sportágakról sem, amelyekben rég- 
óta várjuk a felnőttcsapatot (férfi-
vízilabda és jégkorong), de  
hiába... 

A fenti sorokat nem ítélkezésnek 
szántuk, s nem is számonkérésnek 
a sportolók irányába, hiszen meg-

győződésünk, hogy mindenki 
nyerni szeretne. A statisztikán azon-
ban elgondolkodhatnak azok, akik 
tehetnek ezeknek a számoknak a ja-
vításáért. Éhgyomorra ugyanis 
nincs teljesítménysport, csak ama-
tőr. Ami önmagában dicséretes, de 
nem elég. Különösen, ha egy város 
presztízséről van szó. 

Egy elkeserítő mérleg margójára 

 
Hatalmas fegyvertényt hajtott 

végre a marosvásárhelyi városi 
sportklub férfi-kosárlabdacsapata: 
legyőzte az előző bajnokság ezüst- 
érmesét, a Nagyváradi CSM-t, 
amely az idei bajnokságban eddig 
csupán egyszer maradt alul, még a 
2. fordulóban. Önmagán a sikeren 
túl azonban az örömöt megdup-
lázza, hogy ezzel most már biztos 
lehet a felsőházba jutásban George 
Trif alakulata, mi több, a győzelem 
dupla szorzós, hiszen az együttes 
magával viszi a középszakaszba a 
két pontot, ahol az újabb célkitűzés 
a rájátszásba jutás lesz. Ja, és ne fe-
ledjük, február 15-én a kolozsvári 
Horia Demian csarnokban a két fél 
a Románia-kupa negyeddöntőjében 
is megmérkőzik egymással. 

A marosvásárhelyi gárda utóbbi 
időszakban mutatott formája alapján 
sejtettük, hogy Nagyvárad számára 
nem lesz sétagalopp a mérkőzés, 
azonban így is favoritnak számított. 
Erre pedig alaposan ráerősített az 
első negyed, amelyben a házigazdák 
kicsit visszafogottan, félénken kezd-
tek, a vendégek pedig szinte nem 
hagytak ki dobást. Mi több, a játék-
vezetők számos ítélete felforrósí-
totta a lelátók hangulatát, hiszen úgy 
tűnt, hogy határesetekben mindig a 
vendégeknek kedveznek, így Nagy-
várad tíz pont előnnyel zárta az első 
tíz percet. 

A folytatásban azonban a maros-
vásárhelyiek egyre bátrabban dob-
tak távolról, a csarnokot hosszú idő 
után ismét színültig megtöltő kö-

zönségnek a vendégekre gyakorolt 
nyomása egyre érezhetőbbé vált, és 
noha az első félidőt a félkörön be-
lülről 70%-kal zárta Nagyvárad, né-
hány dobás már kimaradt, beleértve 
néhány szabaddobást is, aminek kö-
szönhetően szünetig öt pontra csök-
kent a különbség. Igaz, ebben 
jelentős szerepe volt Gajović duda-
szóra dobott triplájának, aki az első 
félidő végéig mentette át 100%-os 
dobóteljesítményét az előző mérkő-
zésből. 

A második félidőben aztán min-
den tekintetben fordított a CSM. Ha 
szünetig teljes mértékben Nagyvá-
rad uralta a palánk alatti teret – el-
sősorban Arledge, Freeman és 
Baciu révén –, a végére a lepattanók 
száma 33-ra nőtt a marosvásárhelyi 
oldalon, elsősorban Sántának kö-
szönhetően, míg Nagyvárad megállt 
29-nél, s míg a CSM 52%-ra javí-
totta a sikeres dobások arányát me-
zőnyből, az ellenfél esetében ez a 

mutató 51%-ra csökkent. Minden 
egyes labdáért hatalmas csata zaj-
lott, s bár néha becsúszott egy-egy 
elkerülhető hiba, a közönség szár-
nyára vette a csapatot a legnehe-
zebb pillanatokban. 

A CSM először a harmadik ne-
gyed közepén, 54:53-nál vette át a 
vezetést, ám ez szalmalángnak tűnt, 
hiszen Nagyvárad ismét viszonylag 
gyorsan négypontos előnyt szerzett. 
Ekkor döntött úgy George Trif, 
hogy beküldi Engi-Rosenfeld Dávi-
dot, aki több mérkőzésen pályára 
sem lépett. Neki pedig csak az kel-
lett, hogy társai megtalálják a félkö-
rön, ahonnan a negyed végén 
betalált, az utolsó tíz perc elején 
pedig még egyszer, amivel már hat 
ponttal vezetett a marosvásárhelyi 
együttes.  

Csak ekkor kezdett igazán körvo-
nalazódni a meglepetés, de még 
volt izgulnivaló a végéig, hiszen öt 
perccel a lefújás előtt 77:77-re 

egyenlített Nagyvárad. Gajović lab-
dalopása és gyűrűszaggató zsáko-
lása után ismét ötre nőtt a 
különbség (84:79), a döntő fontos-
ságú pontokat azonban 1 perc 25 
másodperccel a vége előtt ismét 
Engi-Rosenfeld szerezte, aki a har-
madik triplájával 87:83-ra növelte 
az előnyt. Meccset nyerő kosár volt, 
mert az utolsó perc taktikai csatája 
során csak egy pont született még, 
Jeremić szabaddobásából. 

A CSM legeredményesebb játé-
kosa Martinić volt, aki több ke-
vésbé sikerült mérkőzés után ismét 
bebizonyította, hogy az igazán 
nehéz mérkőzéseken érzi magát ele-

mében, csak akkor tudja kihozni 
magából a maximumot, ha a kihí-
vást is elég jelentősnek érzi. 

Az alapszakaszból még három 
forduló van hátra, és noha a felső-
ház már biztos, egyáltalán nem 
mindegy, hogy milyen eredmények 
születnek, hisz legalább két ered-
ményt biztosan magával visz a ma-
rosvásárhelyi csapat. A FC Argeș és 
a két további közül pedig legalább 
az egyiket, a Nagyszeben ellenit 
szinte biztosan beleszámítják majd 
a középszakasz tabellájába is. Ja-
nuár 6-án 18 órától pedig pontosan 
Nagyszebenben lép pályára az 
együttes. 

Dupla szorzós siker az ezüstérmes ellen 
Bálint Zsombor

Fotó: Nagy Tibor

Bálint Zsombor

Fotó: Liverpool FC

A teremlabdarúgás az egyik olyan sportág Marosvásárhelyen, amely jelenleg képtelen örömet 
szerezni a szurkolóknak. Talán ezért is üresek a lelátók. Fotó: Nagy Tibor

Eredményjelző 
Kosárlabda Nemzeti Liga, 15. forduló: 
* A csoport: Temesvári SCM – CSO Voluntari 78:86, Zsilvásárhelyi 

CSM – Kolozsvári U-BT 72:87, Galaci CSM – Brassói Corona 75:112, 
Bukaresti Dinamo – Bukaresti Rapid 91:75. A Bukaresti ABC Laguna 
Sharks állt.  

* B csoport: FC Argeș Pitești – SCM U Craiova 91:62, Marosvásár-
helyi CSM – Nagyváradi CSM 88:83, CSM Baschet Petrolul Ploiești 
– CS Vâlcea 1924 92:96, Konstancai CSM – Nagyszebeni CSU 89:87. 
A Foksányi CSM 2007 állt. 

Jegyzőkönyv 
Férfikosárlabda Nemzeti Liga, 15. forduló: Marosvásárhelyi CSM – 

Nagyváradi CSM 88:83 (14-24, 29-24, 28-20, 17-15). 
Marosvásárhely, Simon László Sportcsarnok, 1900 néző. Vezette: 

Ciprian Stoica (Nagyszeben), Cristian Trofim (Temesvár), Tudor 
Crișan (Kolozsvár). Ellenőr: Viorel Constantinescu (Kolozsvár). 

Marosvásárhely: Martinić 27 pont (4), Gajović 12 (2), Jeremić 12, 
Lowrance 11 (3), Engi-Rosenfeld 9  (3), Nistor 7 (1), Person 5, Sánta 
4, Paliciuc 1, Bölöni, Mureșan. Kispadon: Sólyom.  

Nagyvárad: Neal 21 pont (4), Tarolis 16, Nicolescu 9 (1), Gotcher 9 
(1), Arledge 7, Pearson 6, Richard 5 (1), Freeman 5, Baciu 5, Gheorghe. 
Kispadon: Schmidt. 

Megsérült az angol labdarúgó-bajnokságban szereplő Liverpool magyar válogatott játékosa, Szo-
boszlai Dominik, erősítette meg a csapat német menedzsere, Jürgen Klopp. 

A Liverpool 4-2-es győzelemmel kezdte az évet a Newcastle ellen az angol labdarúgó-bajnokság-
ban, és ezzel tovább növelte előnyét a Premier Ligában. Az öröm azonban nem lehet felhőtlen, hiszen 
a liverpooliak magyar alapembere, Szoboszlai Dominik – aki kezdett a mérkőzésen, majd a 64. perc-
ben cserélték le – megsérült. 

A magyar válogatott csapatkapitányának meghúzódott a combhajlító izma, ráadásul éppen a lecse-
rélése előtti momentumban – árulta el Jürgen Klopp a mérkőzés után. 

„Le akartuk cserélni, ez volt a terv, de egy perccel elkéstünk. Az utolsó megmozdulásánál érzett 
valamit a combhajlítójában. Még nem tudjuk megállapítani, hogy mennyire súlyos a helyzet” – 
mondta a szakvezető. 

A Liverpool legközelebb az Arsenallal játszik az FA-kupában vasárnap, majd jövő szerdán a Ful-
ham ellen a Ligakupában – ezt követően jön egy 11 napos téli szünet a játékosoknak, majd január 
21-én a Bournemouth ellen folytatódik a Premier Liga.

Megsérült Szoboszlai Dominik 



      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Az év végén mintegy 160 tűzoltó és ro-
hammentő volt szolgálatban Maros megyé-
ben annak érdekében, hogy vészhelyzetek 
esetén hatékonyan és gyorsan beavatkozza-
nak, és szükség esetén elsősegélyt tudjanak 
nyújtani.  

A megelőzés területén, a lehetséges tűzve-
szélyes okok felderítése és megszüntetése ér-
dekében a felügyelők november eleje óta 
ellenőrzéseket végeztek a turisztikai és sza-
badidős létesítményekben, a kereskedelmi 
helyiségekben, a templomok és kolostorok 
környékén, a karácsonyi vásárokon és más 
hasonló létesítményekben.  
Tűzesetek az új év első óráiban 

A marosvásárhelyi tűzoltókat szilveszter 
éjjelén egy mezőpaniti lakóházhoz riasztot-
ták. A füstölőben tűz keletkezett, ami aztán 
a ház tetőszerkezetét is érintette, mintegy 50 
négyzetméteren. Személyi sérülés nem tör-
tént. 

A segesvári tűzoltókat új év hajnalán Se-
gesváron egy Vlad Ţepes utcai lakóházban 

keletkezett tűz oltásához irányították. A tűz 
körülbelül 100 négyzetméteren terjedt el, 
nem azonosítottak áldozatokat vagy orvosi 
ellátásra szoruló személyeket – tájékoztatott 
a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya.  

A tűzoltók tájékoztatása szerint az ingat-
lanokban, nyaralókban, mellékhelyiségekben 
a tűzesetek nagyrészt emberi mulasztás miatt 
keletkeznek. 

A tűzmegelőzési tanácsok szerint a lakás 
fűtő- és elektromos berendezéseinek ellenőr-
zését kizárólag szakszemélyzet végezze, 
akárcsak a kémények tisztítását és a fűtőbe-
rendezések, kályhák, fűtőtestek vagy más fű-
tőforrások ellenőrzését. 

Ugyanakkor a pirotechnikai eszközök 
helytelen használatából adódó balesetek 
megelőzése érdekében a tűzijátékokat tilos 
zárt helyiségekben, erkélyeken, folyosókon 
és teraszokon használni, és semmilyen körül-
mények között nem ajánlott fűtési rendsze-
rek közelében tárolni vagy azokat tűzbe 
dobni. (pálosy) 

Szolgálatban a katasztrófavédelem 
Az év végén is volt bevetés
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Az új évre készülve az ünnepek alatt a 
Maros Megyei Rendőr-felügyelőség több 
mint 730 rendőre felügyelt a közrendre és 
a közbiztonságra. Így december 30-tól ja-
nuár 2-áig a megyében naponta átlago-
san több mint 180 rendőr a 
közrendvédelmi, közúti, bűnügyi nyomo-
zói, robbanóanyagokkal és veszélyes 
anyagokkal, különleges akciókkal foglal-
kozó osztályokról, valamint más struktú-
rák tisztviselői álltak bevetésre készen a 
polgárok biztonsága érdekében. 

Január 5-ig a Maros megyei rendőrök egy or-
szágos akcióterv keretében ellenőrzik a pirotech-
nikai termékekkel végzett műveletekre vonatkozó 
jogi rendelkezések betartását. A rendőrök ellen-
őrizték, hogy a pirotechnikai termékek értékesíté-
sére jogosult magánszemélyek és jogi személyek 
betartják-e a jogszabályi rendelkezéseket, vala-
mint ellenőriztek a piacokon, vásárokon, bevásár-
lóközpontokban. A Maros megyei rendőrök 

december 10–23. között 1.100 kg pirotechnikai 
eszközt foglaltak le, a robbanóanyagok forgalma-
zásáról, birtoklásáról szóló törvény értelmében 24 
bűncselekményt állapítottak meg, és 15 büntető-
eljárást indítottak, amelyekben 24 személy ellen 
folyik nyomozás. A nyomozások során az erre sza-
kosodott rendőrök 15 házkutatási parancsot haj-
tottak végre Maros megyében, olyan személyek 
otthonában, akik értékesítés céljából illegálisan 
birtokoltak pirotechnikai tárgyakat. Ennek ered-
ményeképpen 1.193 kilogramm F1, F2, F3 és F4 
kategóriájú pirotechnikai terméket találtak és fog-
laltak le, mintegy 36.900 lej értékben. 

A tevékenységekben részt vettek a megyei köz-
rendvédelmi, bűnügyi, gazdasági bűnügyi nyo-
mozók, különleges akciócsoportok, az 
állatvédelmi rendőrség, valamint a municípiumi, 
városi és vidéki rendőrkapitányságok rendőrei. 

A nyomozás folytatódik a teljes bűncselek-
mény felgöngyölítése érdekében, az ügyészség 
felügyelete és irányítása mellett. 

Pirotechnikai eszközöket is lefoglaltak 
Az ellenőrzéseket folytatják

Marosvásárhelyen a Győzelem 
téren tűzijáték nélkül búcsúztat-
ták az óévet és köszöntötték az 
új évet. A felállított színpadon a 
Zanzibár zenekar és Doru Isăroiu 
a Red Parlament nevű zenekarral 
szórakoztatta az egybegyűlteket.  

Dicsőszentmártonban a Győzelem 
téren, Szászrégenben a központi park-
ban, Marosludason a művelődési ház 
előtti téren és Segesváron is tűzijáték-
kal búcsúztatták az óévet.  

„Olyan év előtt állunk, amelyben a 
korábban elkezdett fejlesztések befeje-
zése mellett új, nagyratörő tervek meg-
valósításába kezdünk... munkagépektől 
lesznek hangosak a reggelek, mert újít-
juk, bővítjük Marosvásárhelyt … Kí-
vánom, hogy városunk 2024-ben is 
virágozzon és gyarapodjon az élet min-
den területén, és az új év hozzon önök-
nek és szeretteiknek boldogságot, jó 
egészséget és sikereket. Boldog új 
évet, Marosvásárhely!” – mondta töb-
bek között ünnepi beszé-
dében Soós Zoltán, 
Marosvásárhely polgár-
mestere. 

A marosvásárhelyi ön-
kormányzat határozata ér-
telmében 2023-ban első 
ízben tűzijáték nélkül bú-
csúztatták az óévet, amit 
egyesek üdvözöltek, 
mások hiányoltak. Talán 
ezt ellensúlyozandó vol-
tak még erőteljesebbek a 
különféle pirotechnikai 
eszközökkel napokkal 
korábban elkezdett „rob-
bantgatások” a megye-
székhelyen. Szilveszter 
éjszakáján pedig a lakóte-

lepeken újra a minden irányból érkező 
tűzijátékok látványának összevisszasá-
gát a háborús hangulatot idéző és a 
hosszan elhúzódó, majd napokig foly-
tatott petárdázások követték.  

A jelek szerint a december 8-án köz-
zétett prefektusi rendeletnek – misze-
rint petárdaárusításra nem adnak ki 
helyfoglalási engedélyt – majd’ semmi 
hatását nem érezte a lakosság. Egyér-
telmű volt, hogy a pirotechnikai eszkö-
zök szállítmányai között jól elrejtve azt 
hozhatnak be az ügyeskedők az or-
szágba, amit épp akarnak. Azt, hogy az 
ünnepek hangulatát ne zavarják a há-
borús robbantásokra emlékeztető han-
gok, csak az import korlátozásával 
oldhatnák meg, bár a gyártók egyértel-
műen a pirotechnikai eszközök bizni-
szének a kiterjesztésére törekednek. 
Így ördögi kör marad a pirotechnikai 
eszközök használatát szorgalmazók és 
az azok ellen tiltakozó tömegek közötti 
örökös háború. (szer) 

Az Electrica áramszolgáltató köz-
leménye szerint a cég január 1–
31. között a szolgáltatások 
javítása érdekében komplex op-
timalizálást hajt végre az infor-
matikai rendszeren, ezért a 
szolgáltatóval való kapcsolat 
során használt funkciókat korlá-
tozza, ez idő alatt előreláthatólag 
a kapcsolatteremtés még nehéz-
kesebbé válik. 

A fogyasztók villamosenergia- 
és/vagy gázszolgáltatását ez nem 
érinti, az ez időszak alatt elérhető kap-
csolattartási módok a következők: a 
call-center a 0244-406-006-os telefon-
számon (normál díjszabású hívás, hét-
főtől péntekig, 8-20 óra között); az 
ügyfélszolgálati pontoknál előzetes 
időpont-egyeztetéssel, valamint a 
számlán feltüntetett e-mail-cím révén. 

A rendszer optimalizálása során töb-

bek között a következő alkalmazásokat 
és funkciókat nem lehet használni ja-
nuár 31-ig: MyElectrica, a TelVerde a 
fogyasztási index kommunikációjához, 
egységes online kapcsolatfelvételi 
űrlap, e-chat, fizetés az ügyfélszolgá-
lati pontokon (Info Kiosk/POS). 

Az átmeneti korlátozások miatt a fo-
gyasztók villany- és/vagy gázszámláját 
a szokásostól eltérő időpontban, azaz 
február második felében állítják majd 
ki és érkezik meg, a fizetési határidő 
pedig a számla kiállításának időpont-
jához igazodik. 

Az Electrica áramszolgáltató csa-
pata arról biztosítja a fogyasztókat, 
hogy igyekeznek a lehető leggyorsab-
ban befejezni a rendszer optimalizálá-
sát, és előre is köszönik a megértést. 
Bővebb tájékoztatás a https://myelect-
rica.ro/ honlapon található. (pálosy) 

Tűzijátékkal és anélkül ünnepelve 
Óévbúcsúztatók Maros megyében 

Fotó: ISU

Jogellenes fegyverhasználat 
Konfliktus és lövöldözés Nyárádremetén

Január 1-jén éjjel 1 óra körül értesítették 
a nyárádszeredai vidéki rendőrséget, 
hogy Nyárádremetén egy férfi lábon lőtte 
a szomszédját. 

A fegyverekre, robbanóanyagokra és veszélyes 
anyagokra szakosodott osztály rendőrei a hely-
színre érkezve megállapították, hogy konfliktus 
következtében egy 57 éves nyárádremetei férfi 
engedélyköteles, nem halálos sportfegyverrel egy 

42 éves férfira lőtt, akinek a bal lába megsérült. 
A bűncselekmény elkövetésével gyanúsított férfit 
24 órára őrizetbe vették. A jogellenesen tartott 
fegyvert lefoglalták, a nyomozás pedig folytató-
dik testi sértés vagy más erőszakos cselekmény, 
a fegyverekre és lőszerekre vonatkozó szabályok 
be nem tartása és fegyver jogellenes használatá-
nak bűncselekménye miatt – tájékoztatott a 
Maros megyei rendőrség sajtóosztálya. (szer) 

Az Electrica február második felére ígéri 
Késve érkeznek a számlák

     Fotó: Nagy Tibor 



A Toyotának, hiába a glo-
bálisan legnagyobb autó-
gyártó, vannak gondjai 
bizonyos alkatrészekkel. A 
márka eddigi legnagyobb  
visszahívása a Takata légzsá-
kokhoz kapcsolódik, ame-
lyeknek a hibája miatt 
mintegy 2,7 millió autót kel-
lett visszahívni. Természete-
sen nem ez volt az egyetlen 
ilyen jellegű akciója, ugyanis 
a személygépjárművek össze-
tett termékek, így számos al-
katrész hibás lehet bennük, 
azonban egyértelműen a lég-
zsákokhoz kötődik toronyma-
gasan a legnagyobb 
visszahívás. 

Azt lehetne – jogosan – 
gondolni, hogy a japán autó-
gyártó óriás tanult a hibájából, 
és azóta kétszer is leellenőrzi, 
hogy minden rendben van-e a 

légzsákokkal. A gyakorlat viszont rácáfol az elméletre, 
ugyanis nemrégiben a Reuters közölte, hogy a Toyota a lég-
zsákok esetleges meghibásodása miatt világszerte 1,12 millió 
autót kénytelen visszahívni. Azonban a gond most más. A Ta-
kata esetében az volt a probléma, hogy a légzsák túl nagy erő-
vel robbant ki a helyéről baleset esetén, ezzel pedig nem egy 
esetben súlyos sérüléseket okozott a gépjárműben ülő szemé-
lyeknek, sőt arra is volt példa, hogy a légzsák túlzottan erő-
teljes kirobbanása miatt egyesek életüket veszítették. Most 
éppen az ellenkezője a gond. Egy érzékelő esetleges meghi-
básodása miatt ugyanis nem biztos, hogy balesetkor kinyílik 
a légzsák. 

A visszahívási kampányban a 2020 és 2022 között gyártott 
autók érintettek, elsősorban Camryk, Corollák, RAV4-esek, 
Highlanderek, Siennák, továbbá a Lexus márkán belül az 
ES250, az ES300H, az ES350 és az RX. Valamelyest meg-
nyugtathatja az európai tulajdonosokat, hogy az érintett 1,12 
millió típusból több mint egymillió az Egyesült Államokban 
van forgalomban. 

A hibás alkatrész az úgynevezett occupant classification 
system, az OCS részét képezi. Ez a rendszer felel azért, hogy 
„kitalálja”, milyen ember ülhet az adott ülésben. Például 
gyermekek vagy alacsonyabb felnőttek esetében az imént 
említett rendszer megakadályozza a légzsákok kinyílását, 
mivel az akár sérülést is okozhat az utasoknak, vagyis pont 
az ellenkezőjét éri el a kívánt hatásnak. 

A gyártó ígérete szerint a szervizekben megvizsgálják az 
autók kérdéses érzékelőit, és szükség esetén kicserélik őket. 
A Toyota tervei szerint februártól kezdik el értesíteni a tulaj-
donosokat a visszahívásról. 

Ami az OCS rendszer ezen érzékelőjét illeti, egy érdekes 
egység, ami a gyakorlatban is sokat segíthetne, ha megfele-
lően működne. Viszont úgy fest, hogy koránt sincs még tel-
jesen kész ez a rendszer, ezt pedig nem csak a mostani, közel 
rekordméretű visszahívás igazolja. Ugyanis a Reuters arra is 
rávilágított a cikkében, hogy 2022 júliusában 3500 RAV4-
est hívott vissza a Toyota, mivel bizonyos belső alkatrészek 
közti interferencia miatt előfordulhatott, hogy a rendszer 
rosszul azonosította az utast – illetve annak méretét. Nem 
tudni, hogy a másfél évvel ezelőtti visszahívást megelőzte-e 
valamilyen szerencsétlenség, viszont ezek a példák mutatják, 
hogy hiába jó  egy kezdeményezés, ha nem működik megfe-
lelően. 

Rég nem látott visszahívás a Toyotánál

Az autógyártók az elektrifikáció útját választották. Egye-
sek sajnálkoznak, ugyanis azon a véleményen vannak, 
hogy eltűnik az autókból az igazi hangulat. Mi tagadás, az 
örömautózáshoz ténylegesen hozzájárult a motorhang. 
Csakhogy korántsem mindegy, hogy milyen motorról be-
szélünk. Tagadhatatlan, hogy egy 2 literes dízel az esetek 
többségében nagyon megbízható, keveset fogyaszt, és a 
szervizköltségei sem olyan magasak, viszont ezzel együtt 
a hangja sem kiemelkedő, ahogyan egy sima négyhengeres, 
soros benzinesnek sem. Ezek esetében pedig borítékolható, 
hogy a jövendőbeli tulajdonosok többsége sem bánja any-
nyira, hogy a belső égésű motor helyett elektromos  
hajtáslánc kerül majd az autóba. A V8 és a nagy lökettér-
fogatú autók esetében más a helyzet, azokat valóban lehet 
„gyászolni”, hiszen sok már nem fog készülni  
belőlük. 

Viszont ami a mindennapi autókat illeti, látni kell, hogy 
nem ördögtől való az elektromos hajtás. Nem szennyezi a le-
vegőt, továbbá, hogyha megújuló energiát tudunk tölteni 
bele, akkor ténylegesen zölden közlekedhetünk vele, és a le-
gyártással felvett „karbonhitel” is hamarabb megtérül. Nagy 
valószínűséggel ezért, valamint a flottaátlag csökkentése ér-
dekében dönthetett úgy a Volvo vezetősége, hogy a követ-
kező S90 már tisztán elektromos hajtású lesz. Az egykori 
svéd, jelenleg kínai márka esetében nem titok az sem, hogy 

egy ideje megígérték, hogy bővíteni fogják az elektromos 
autó modellpalettáját. Ennek értelmében folyamatosan veze-
tik ki a belső égésű motorral szerelt típusokat, ebben a folya-
matban nem az S90 az első láncszem. Például az utolsó 
dízelmotorral szerelt Volvo ez év első hónapjaiban fog legör-
dülni a gyártósorról. 

Ha az egykori svéd márka elektromos palettáját nézzük, 
jelenleg nem dúskál a modellekben. Ott van a C40 Recharge, 
ami lényegében az egyetlen jelenleg is kapható villanyautója. 
Viszont a tervek szerint hamarosan érkezik az EX30 és az 
EX90 páros, továbbá a vállalat első kisbuszára sem kell már 
sokat várni, az ígéretek szerint ugyanis 2025-ben megérkez-
het az EM90 nevű típus. Most pedig közelebb kerültünk a 
villanyszedánhoz is. 

Az Autocar brit autós szaklap beszámolója szerint nemso-
kára végső búcsút inthetünk a benzines S90-nek is, az utód 
már tisztán villanyhajtású lesz. Jelenleg az elektrifikált vál-
tozat még fejlesztés alatt van, és a szaklap szerint a készülő 
modell V551 kódnéven fut, viszont aligha marad ez az elne-
vezés a végső változat estében. A lap információi szerint az 
elektromos S90 piaci neve ES90 lesz, ami egyszerre utal az 
elektromos hajtásra és a nagy múltú típusra. 

Szintén az Autocar információi szerint a modell a Volvo 
új SPA-2-es platformjára fog épülni, ami egyúttal azt is je-
lenti, hogy készül belőle egy- és kétmotoros változat is. To-

vábbi adatok a típus kapcsán a kínai Volvo intranetből szivá-
rogtak ki. Ezek alapján sejteni lehet, hogy az autóban egy 111 
kWh-s akkumulátor kap helyet, amivel a gyártó szerint az el-
méleti hatótáv 600 kilométer körül alakul. Ami az ES90 mé-
reteit illeti, kicsi egészen biztosan nem lesz, mivel a hossza 
egy milliméter híján 5 méter, a magassága 1,54 méter, míg a 
szélessége 1,95 méter. 

A Volvo villanyosítási hírei közé tartozik, hogy nagy va-
lószínűséggel nem az S90 az egyetlen, amiből a közeljövőben 
végleg eltávolítják a belső égésű motort. Korábbi hírek sze-
rint az XC60 is erre a sorsra juthat 2025-ben. Az érdekesség 
az, hogy egyrészt a V90-ről nem érkezett ilyen hír, bár a 
gyártó igazgatója nemrégiben dobta fel az ötletet, hogy ideje 
lenne egy rendes elektromos kombit készíteni, nem kizárt, 
hogy éppen a V90-re gondolt. Másfelől pedig szintén külö-
nös, hogy a gyártó az egyik legkelendőbb modellpárosát, az 
S60-at és a V60-at nem tervezi villanyosítani, azaz eddig nem 
érkezett semmilyen hír ezzel kapcsolatban. Látva a Volvo 
ambiciózus villanyosítási törekvéseit, egyáltalán nem kizárt, 
hogy a háttérben készítik az utóbb említett két típus villanyo-
sítási terveit, és a hamarosan ezeket is belengetik a közvéle-
ménynek. Összességében nézve, a Volvo tényleg komolyan 
veszi az elektromos átállást, és ha ilyen tempóban halad, már 
az évtized vége előtt teljesen el fog köszönni a benzingőz- 
től.

A Volvo S90-ben is vége a belső égésű hajtásnak

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Kinyíló légzsákok, illusztráció  Forrás: tesztelok.hu

Volvo C40 Recharge, a gyártó egyetlen tisztán elektromos autója  Forrás: Volvo Volvo S90, a nagy szedán, amiből hamarosan eltűnik a belső égésű motor  Forrás: Volvo 
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 …címmel indítottam rovatot az 
1999-ben alapított országos napi-
lapban, a Krónikában. Az irodalom 
ügyeiről firkáltam benne, de még az 
esztendőt sem érte meg. Volt, aki 
szerette, András tanár úr pedig ’egé-
szen jónak’ tartotta. Egyetlen ember 
kedvéért nem működtetjük a rova-
tot, még akkor sem, ha a szövegek 
szerzője nem a szerkesztőségi szo-
bában szotyolázik, hanem otthonról 
küldi a heti kétflekknyi dumácskát. 
Akkoriban hetente kotorásztam az 
irodalom szemétkosarában, s igye-
keztem közzétenni az érdekesebb 
témákat. A Krónika 2000. ápr. 8-i 
számában jelent meg a soros heti 
szövegem, s abban Gábor Andor 
Doktor Senki című regényéről me-
séltem. A sztori a két világháború 
közötti újságírás boszorkánykony-
hájába látogat, s csípős humorral 
emlegeti a ’békebeli’ időket és szo-
kásokat. A regény főhőse Schenk I. 
János, aki véletlenül csöppen egy 
napilap szerkesztőségébe, s miha-
mar tulajdonossá avanzsál. Mivel 
nem ismeri a szakmát, a segédszer-
kesztő tanítja neki az újságírást: 
„Egy kis készpénzzel a zsebedben 
máról holnapra magad köré csopor-

tosíthatod a legjobb magyar tolla-
kat. Nevetni fogsz rajta, hogy ez 
milyen kevésbe kerül. Egy jó pla-
kátnak a megrendelése, kinyomta-
tása, kiragasztása tízszer annyit 
kóstál, mint az a legelőkelőbb ma-
gyar író, akit azon a plakáton reklá-
mozol. (…) A legrosszabbul menő 
lap sem rossz üzlet egy értelmes 
ember kezében.” – Kicsivel hát-
rább: „Elhiheted, hogy egy jó lap 
vezetéséhez nagyon kevés kell. 
Csak valamivel volnának okosab-
bak az emberek, mint amilyenek, 
akkor másképp volna. Különben: 
nem. Ha a lapcsinálók okosabbak 
volnának, akkor a publikum is oko-
sabb volna, és ha okosabb volna, 
nem olvasna lapot egyáltalán.”  

 Nos, 2024-re eljutottunk a Gábor 
Andor által megjósolt állapotba: a 
mostanában épített házakból hiá-
nyoznak a könyvszekrények, egyre-
másra szűnnek meg a könyvtárak, a 
székely fővárosban csupán két-
három ’piacképes’ könyvesbolt mű-
ködik, a lapok és folyóiratok csak 
tengődnek. Az ’alternatív irodalom’ 
– az internetes szubkultúra termé-
keiről van szó – persze él és virul, 
de komoly ember nem irodalom-
nak, csupán piszkozatnak tartja az 
effélét. 

 Az irodalmi berkekben élő fajok 
ugyanolyan életközösséget alkot-
nak, mint a Duna deltájában tenyé-
sző madarak vagy halak; ugyanúgy 
cserregnek-csattognak, akár a nádi-
rigók, vöcskök és tücsökmadarak. 
Néha zajos csapatokba gyűlnek, és 
akkor csípik-vágják egymást, ellen-
tétben a nagy halakkal, amelyek 
behúzódnak a nádasba, és lassan 
emésztik a bekapott pirkákat.  

 Eddig is gyűjtögettem ennek a – 
hol mulatságos, hol bosszantó – ál-
latseregletnek a papíron rögzített 
nyomait, de újabban roppant furcsa 
dolgokat találtam. Azt már tudtuk, 
amit az imént idéztem, hogy „a leg-
rosszabbul menő lap sem rossz 
üzlet egy értelmes ember kezében”, 
de azt csak mostanában találtam 
meg, hogy Ilia Miska bácsi miként 
próbálta meg vastüdőre tenni a Ti-
szatáj folyóiratot 1972-ben: „No-
vellát! Ez mindennél fontosabb. Az 
olvasmányosság hiánya megöli a 
folyóiratot!” (Idézi: moly.hu.) Fe-
renc gróf szintúgy az irodalom ol-
vasmányossága ügyében 
morfondírozott: „Miért nem írnak 
szórakoztató, vidám könyveket az 
írók manapság? Hiszen nekik 
mindegy lehet, hogy szomorút 
vagy vidámat írnak, hiszen úgyis 
fikció az, amit írnak a mi pénzün-
kért.” (Bóka László: Nandu. Bp., 
1973. 57. p.)  

 Sejthető volt, hogy a szabadpiaci 
verseny csak a legkiválóbbaknak 
kedvez, s a középszernek csak kö-
ménymaglevesre telik majd. Bö-
dőcs Tibor és még vagy három 
pacák szép summát keres a fellépé- 
seivel, de az erdélyi humoristákat 
nem tartja el az itteni piac. 2008-
ban a Szomszéd Néni Produkciós 
Iroda éhségsztrájkot tartott (Kolozs-
váron) amiatt, hogy nem jutnak 
költségvetési apanázshoz. „Erdélyi 
pályázati forrásokat humoristák 
számára!” – kérték. Igaz ugyan, 
hogy a sztrájk csak egy percig tar-
tott, de akkor is szívszorító az a fös-
vénység, amellyel a bukaresti 
kormányzat a humorista szubkultú-
rát kezeli. (Bundáskenyeret a hu-
moristáknak! Transindex, 2008. 
febr. 19.)  

 Ámde – irgalom atyja, ne hagyj 
el! – a magas irodalmat is a Csomo-
lungmáról lezúduló lavina veszé-
lyezteti. December elején jelent 
meg egy interjú a Látó főszerkesz-
tőjével (24.hu, dec. 2.), ebből idé-
zek néhány mondatot. A riporter a 
„havonta megjelenő, igen kiváló és 
küllemében is nagyon szép irodalmi 
folyóirat bemutatója” kapcsán kér-
dezte az írót. A könnyeimmel küsz-
ködve olvastam: „Ha akarom, 
egyfelől megható, sőt heroikus, 
hogy néhányan eljöttetek Pestre 
Marosvásárhelyről (…), csak azért, 

hogy felolvassátok egy-egy írásoto-
kat.” Mitől lenne heroikus? Nem 
társzekéren zötykölődtek, hanem 
repülővel utaztak.  

 A főszerkesztő imigyen utalt az 
írókat, költőket sújtó zord állapo-
tokra: „Ott is, itt is van egy kultúra- 
ellenes politikai elit, csak ott [értsd: 
Bukarestben] ennek az elitnek nem 
ideológiai problémái akadnak, 
hanem anyagi kérdései. Az nem ér-
dekli őket, hogy miről beszélnek a 
művészek, azt nem is értik, annyit 
tudnak, hogy kár pénzt adni  
rá.” 

 2001 februárjában azért küldtek 
el a folyóirat mellett működő alapít-
ványtól, mert nem foglalkoztam 
szívvel-igazán a „kiváló és külle-
mében is nagyon szép irodalmi fo-
lyóirat” terjesztésével. Eltelt 22 év, 
a szerkesztőség legfőbb problémája 
nem változott: „Igény lenne a folyó-
iratra, de a terjesztési hálózat nem 
működik. Előfizetés, postázás, szál-
lítás, pláne egy másik országba, ez 
akadozik. Most dolgozunk az on-
line előfizetési rendszer kiépítésén, 
ha elkezd működni, csak az lesz 
probléma, hogy a lap befér-e a pos-
taládába…” – Ha csak ez a gond, 
akkor kérjék el Brassói Murgu Pál 
receptjét, aki kártyanaptár nagyságú 
(8x11,5 cm) hetilapot adott ki, Mini 
címmel, 1991. szept. – 1992. jún. 
között. 

 Iroda-lom 

A Radnóti Általános Iskola magyar diák-
jai is bekapcsolódtak az Európai Magyar 
Fiatalságért Alapítvány SzékelyKapuk – 
ZöldKapuk kezdeményezésébe. A prog-
ram célja a tájegységnek megfelelő nép-
szokás bemutatásával a karácsonyi 
születés örömhírét eljuttatni minél több 
helyre, majd pályázati dosszié benyújtá-
sával részt venni a kétfordulós verse-
nyen.  

György Enikővel, a radnóti iskola könyvtáro-
sával, több diákfoglalkozás irányítójával a pá-
lyázat feltételeiről, a fogyatkozó magyar diákok 
hasonló programokba való bevonásának nehéz-
ségeiről, a felkészülési folyamatról beszélget-
tünk.  

Mint elmondta, a Radnóti Általános Iskola 
magyar tagozatának Hírvivők nevet viselő csa-
pata az ősszel csatlakozott az Európai Magyar 
Fiatalságért Alapítvány által kezdeményezett 
SzékelyKapuk – ZöldKapuk nevet viselő kez-
deményezéshez, amely – dr. Varga-Bertalan Jó-
zsef ötlete nyomán – immár 15 éves múltra 
tekint vissza, a kezdetektől Közép- és Kelet-Eu-
rópa nyolc országából több mint 10.000 diák 
csatlakozott hozzá. A SzékelyKapuk – ZöldKa-
puk verseny hatására a Kárpát-medence egyre 
több településén éled újra a betlehemezés, a csil-
lagjárás hagyománya. 

A betlehemezésben a radnóti iskola 12 diákja 
vett részt az előkészítő, II., IV., VI. és VIII. osz-
tályból, felkészülésüket négy pedagógus segí-
tette: György Enikő könyvtárosnő, Molnár 
Annamária földrajz-biológia szakos tanárnő, 
Moldovan Mónika kémia szakos tanárnő, vala-
mint Fodor József aligazgató, illetve az iskola 
igazgatója, Moldovan Horaţiu Octavian is támo-

gatta a kezdeményezést. A diákok hat helyszínre 
vitték el pásztorjátékukat, így körülbelül 350-
400 személyhez juttatták el a karácsonyi öröm-
hírt. 

A könyvtáros hangsúlyozta, a betlehemes 
játék üzenete az egymás és Isten iránti szeretet-
ről szólt. Úgy gondolták, hogy Lev Tolsztoj fel-
dolgozása, a Panov apó karácsonya illeszkedik 
a verseny tematikájához, így drámajáték formá-
jában adták elő, karácsonyi énekekkel színezve 
a jeleneteket. A gyerekek nyitott szívvel és oda-
adással tanulták meg a szerepüket, és még na-
gyobb lelkesedéssel adták elő több alkalommal 
is. A felkészítés alatt és az előadásokon fontos 
szerep jutott a gyerekek szüleinek, akik kivették 
a részüket a jelmezek elkészítéséből, a diákok 
bátorításából, valamint a vándorszereplések al-
kalmával a szállításukból. 

A betlehemezés hagyomány volt a radnóti kö-
zösségben, minden magyar gyereket bevontak 
ebbe. Sajnos, az idő múlásával és az egyre fo-
gyatkozó fiatalság miatt ez a hagyomány kez-
dett elhalványulni, de szerencsére nem halt ki 
teljesen. Ezért pár felnőtt és pedagógus értelmét 
látta a hagyomány felélesztésének, és már a ko-
ronavírus-járvány előtti években sikerült beve-
zetni a betlehemezést, amit azelőtt csak a 
templomok falai között láthatott a közönség. Ez-
által mindenki tudomást szerzett róla, megis-
merte és várta a betlehemes játékot, ennek 
köszönhető a lakosság pozitív hozzáállása is. 
Természetesen nehézségek is adódtak, minde-
nekelőtt a próbafolyamatok összehangolása, 
mivel a gyerekek különböző osztályokban ta-
nulnak, így egyeztetni kellett a próbák időpont-
ját – fejtette ki György Enikő. 

A SzékelyKapuk – ZöldKapuk című közép-
európai ökocivilizációs versenyprogramot a ma-
gyarországi Európai Magyar Fiatalságért 
Alapítvány támogatja. Elsődleges célja a pozitív 

jövőkép jegyében 
való felkészülés a leg-
fontosabb ökológiai, 
társadalmi és kulturá-
lis kihívásokra, vala-
mint a részt vevő 
diákok és pedagógu-
sok élményszerű 
együttműködésének 
elősegítése. A vetél-
kedő kétfordulós: az 
első fordulóban egy 
betlehemes játék elő-
adása több helyszí-
nen, a másodikban 
pedig egy hat tablóból 
álló ökológiai témájú 
kiállítási anyag készí-
tése szerepel. 

Radnóti Hírvivők betlehemezése 
SzékelyKapuk – ZöldKapuk a szórványban 

Kuszálik Péter
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Szer Pálosy Piroska 

 November 26-án Székely Ferenc 
erdélyi magyar néprajzi író, hely-
történész és lapszerkesztő, a ko-
lozsvári Kriza János Néprajzi 
Társaság alapító tagja Égbe nyúló 
hegyek című interjúkötete bemu-
tatójának adott otthont a diszna-
jói kultúrotthon.  

 Meghívottak voltak: Marosvásár-
helyről dr. Ábrám Zoltán orvos, közíró, 
Szászrégenből Koós Éva nótaénekes, 
Marosvásárhelyről Szekeres Gerő épí-
tészmérnök, alpinista, Segesvárról Ve-
ress László főgyógyszerész, a 
patikamúzeum alapítója, Disznajóról 
Csősz Irma nemzetes asszony, a diszna-
jói kulturális élet krónikása.  

A meghívottak családtagjaikkal ér-
keztek, a jól befűtött kultúrotthon és a 
szervezők nagy szeretettel fogadták, ez 
a családias hangulat megmaradt az est 
végéig. Községünk polgármestere, 
Ördög Ferenc szívből jövő szavakkal 
üdvözölt mindenkit, kiemelve, hogy 
nagy megtiszteltetés számára, hogy 
ilyen illusztris vendégeket köszönthet 
Disznajón.  

 A könyvbemutató megszervezését a 
disznajói RMDSZ Nőszervezete bonyo-
lította le Csősz Irma hathatós segítségé-
vel és irányításával.  

 Az apró részletekben rejlik a siker elv 
alapján már jóval az esemény előtt 
Csősz óvó néni „hadiszállásán” a szerző 
és a Nőszervezet vezetősége megbe-
szélte az esemény lebonyolítását, meg-
történt a feladatok leosztása a kultúr 
befűtésétől kezdve a szeretetvendégség-
hez szükséges „kellékek” megvásárlá-
sáig.  

  A disznajói Pettyes Tulipán néptánc-
csoport kicsi-, középső és nagycsoport-
jának a fellépése jó marketingfogásnak 
bizonyult: a kultúrotthon régi időket idé-
zően zsúfolásig megtelt.  

A nagyszülők, szülők és hozzátarto-

zók mindig lelkesen tapsolnak a tánco-
soknak, könnyes meghatottsággal nézik 
a népviseletbe öltözött apró és nagyobb 
gyerekeiket. Nagy Győző táncoktató lel-
kes, kitartó munkájának köszönhetően 
követhetjük a tánccsoportok fejlődését. 
Erre is jó alkalom volt a könyvbemutató. 

 Az est moderátora Nagy Enikő ta-
nárnő volt, a disznajói RMDSZ Nőszer-
vezet elnöke, a meghívottakkal a szerző, 
Székely Ferenc folytatott lebilincselően 
érdekes beszélgetést. Az est végén a de-
dikálásnál hosszan kígyózó sor igazolta, 
hogy sikerült felcsigázni a hallgatóság 
kíváncsiságát, érdekessé, elolvasásra ér-
demessé téve a könyvet. 

 Jó volt emberközelben látni és hall-
gatni ezeket a nagyszerű embereket, 
akiknek a teljesítményénél csak a sze-
rénysége volt nagyobb. Olyan humorral, 
intelligenciával, eleganciával és alázattal 
meséltek és válaszoltak a kérdésekre, 
ami csak az igazán nagyokra jellemző. 
Ettől lett hangulatos, lelkiekben gazdag, 
felemelő és tartalmas ez az estbe hajló 
délután. A Koós Éva művésznő – akit 
Serfőző Madócsa és Molnár Sándor kí-
sért hangszeren – előadása megkoro-
názta a könyvbemutatót. Közös, szívből 
jövő énekléssel ért véget az est, Zsig-
mond Dezső vezetésével a falu nótájá-
nak száz sorából is elénekeltünk párat.  

Az est záróakkordja a szeretetvendég-
ség volt: a disznajói Nőszervezet lelkes 
csapata mindenkit finom kaláccsal és üdí-
tővel, a felnőtteket jóféle vadasdi szilvó-
riummal kínált. Jó volt látni, hogy senki 
sem sietett haza, ráérősen eszegetve cse-
vegtek, könyvet dedikáltattak, a meghí-
vottakkal beszélgettek a disznajóiak. 

A képek tanúskodnak a jó hangulatról, 
öröm volt látni a nevetéstől vagy a meg-
hatottságtól csillogó szemeket. 

 Köszönet mindenkinek ezért az ins-
piráló, szép estéért.  

Vita Piroska 

Az Égbe nyúló hegyek Disznajón 
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ADÁSVÉTEL 

JÓ FAJTA kerti dió eladó. Érdeklődni 
naponta 12-20 óra között. Tel. 0745-
138-530. (p.-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

ELHALÁLOZÁS

MEGEMLÉKEZÉS 

„A mélybe csak tested merült el, 
csak ő tűnt el a föld alatt, 
de lényed lényege ezerfelé 
szóródva is köztünk maradt.” 

 
Kegyelettel és szeretettel emlékezünk  

PÉTER EMMA  
halálának első évfordulóján. Nyugalma legyen 
áldott! 

Szerettei. (sz.-I)

Minden évben eljön egy nap, amely szívünkben fájó emlék 
marad.  
Az emlékezéshez szeretet kell, akit szeretünk, azt nem felejtjük 
el. 
Szomorúan emlékezünk január 2-án  

id. NAGY LAJOSRA  
halálának 20. évfordulóján. Szép emlékét el nem múló 
szeretettel őrizzük szívünkben. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Felesége, három gyermeke és azok családja. (21665-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa és 
nagyapa, 

KOVÁCS ZOLTÁN 
eltávozott közülünk. 
Temetése január 5-én, pénteken 14 órakor lesz a jeddi 
református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21703-I) 

Köszönetünket fejezzük ki mindannyiuknak, akik édesanyánk, 
Cu mama,  GÁSPÁR JULIANNA halála alkalmából részvétüket 
fejezték ki, részt vettek temetésén, osztoztak fájdalmunkban.  
Köszönjük dr. Sală Daniela sebész főorvosnak és 
munkatársainak segítségét, akik megpróbálták megmenteni, és 
csökkentették szenvedését.  
Köszönjük Enache Nicolae asszisztensnek is segítségét, 
fáradozását. Édesanyánk pihenése legyen csendes, nyugodjék 
békében!  

A gyászoló család. (21704-I)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Január 24-ig várják a pályázatokat 
Jogosítvány a jövőhöz!

A Közösségért Alapítvány kilencedik alkalom-
mal szervezi a Jogosítvány a jövőhöz! prog-
ramot a MOL Románia finanszírozásával. A 
program anyagi támogatást biztosít 18-25 
éves, hátrányos helyzetű fiatalok részére. A 
pályázatok benyújtásának határideje: 2024. 
január 24.  

A Jogosítvány a jövőhöz! program keretében kifi-
zetik a sofőriskola költségeit a nehéz 
körülmények között élő fiataloknak 
a B, C, D kategóriájú (beleértve trak-
tor, trolibusz és villamos) gépjármű-
vezetői engedély költségeinek 
fedezéséhez, akik számára a hajtási 
engedély feltétel vagy előny a mun-
kavállalásnál, vagy hasznos eszköz 
a munkaköri teendők ellátásában 
azoknak, akik már dolgoznak.  

A korábbi nyolc kiírásban 337 fi-
atal nyert támogatást különböző 
gépjárművezetői engedélyek meg-
szerzéséhez. A 2015-ben indított 
Jogosítvány a jövőhöz! program a 
negyedik olyan hosszú távú társa-
dalmi felelősségvállalási program, 
amelyet A Közösségért Alapítvány 
szervez a MOL Románia támogatá-
sával. A program eddigi nyolc ki-
írásában összesen 169 fiatalnak 
sikerült befejeznie tanulmányait: 
140 megszerezte a B kategóriás 
hajtási engedélyt, 26 a C-t, 3 fiatal 
a pályaalkalmassági igazolványt, 
egy fogyatékkal élő nő B kategó-
riás jogosítványt szerzett átalakított 
járműre, egy pedig B96-ra vizsgá-
zott sikerrel (járműszerelvény ve-
zetésére alkalmas engedély: B 
kategóriájú gépkocsihoz kapcsolt 
nehéz pótkocsi, melynek össztö-
mege nem haladja meg a 4.250  
kg-ot). Egy fiatal mezőgazdasági 
vontatóra, traktorra, szerzett jogo-
sítványt. 55 fiatal pedig tanulmá-
nyait folytatja vagy vizsgára 
készül. Az egyszerű pályázati űrlap 
és az öt kötelező csatolmány listája 

megtalálható A Közösségért Alapítvány honlapján: 
https://pentrucomunitate.ro/hu/jogositvany. A prog-
rammal és a pályázattal kapcsolatos bővebb tájé-
koztató a www.kozossegert.ro és a 
www.molromania.ro honlapokon található – tájé-
koztatott András Imre, A Közösségért Alapítvány 
ügyvezetője és Felméri Erzsébet, a MOL Románia 
PR-koordinátora. (sz.) 

Vasárnap esténként a magyar  
filmklasszikusoké a főszerep a Dunán 

A magyar filmóriásokat bemutató új sorozatban el-
sőként irodalmi adaptációt, történelmi filmet és drá-
mát mutat be a Duna, a háromszoros Kossuth-díjas 
filmrendező Fábri Zoltán tolmácsolásában. Január 7-
től minden vasárnap este egy-egy megkerülhetetlen 
filmklasszikus látható a közmédia csatornáján. 

A jó kiállású, fegyelmezett, a munkatársakkal tisz-
telettel bánó rendező – ahogy a kortársai leírják – al-
kotói tevékenységére az elegancia és a 
gördülékenység volt jellemző. A Körhinta, Az ötödik 
pecsét, vagy A Pál utcai fiúk csak néhány a felejthe-
tetlen alkotásaiból, de sokoldalú tehetségét mutatja, 
hogy ő játszotta Bacsó Péter legendás A tanújában a 
vádlott, Dániel Zoltán szerepét is. A direktor tisztele-
tére egy – ritkán látott fotókkal kiegészült – kvíz is 
megtalálható az MTVA Archívumának oldalán, 
amellyel bárki tesztelheti tudását az alkotóról. 

Fábri Zoltán első áttörést hozó filmje, az 1956-ban 
bemutatott filmdráma, a Körhinta – amelyet még 
abban az évben a cannes-i filmfesztiválon Arany Pál-
mára jelöltek – január 7-én 21 órakor kezdődik a 
Dunán. 

A következő héten, január 
14-én 21 órától az 1968-ban 
bemutatott amerikai-brit-ma-
gyar koprodukcióban rende-
zett A Pál utcai fiúk 
filmváltozatát tekinthetik meg 
a nézők, amelyet Molnár Fe-
renc kötelező olvasmánya 
melletti kötelező filmként is-
mernek meg a generációk. A 
rendező kiválóan ismerte a re-
gény helyszíneit gyerekkorá-
ból, és ő ragaszkodott hozzá – 
az amerikai producerrel szem-
ben –, hogy Nemecsek Ernő a 
könyv szerinti sorsát teljesítse 
be a vásznon is. Ez volt az első 
magyar film, amelyet a leg-
jobb idegen nyelvű film Os-

carjára jelöltek. 
Két évvel később jelent meg az Isten hozta, őrnagy 

úr!, amelyben Tóték azt remélik, hogy a fronton levő 
fiuk sorsa jobbra fordul majd, ha a szeszélyes őrnagy 
minden kívánságát teljesítik. A főszerepekben olyan 
színészlegendákat láthatunk, mint Latinovits Zoltán, 
Sinkovits Imre, Fónay Márta vagy Venczel Vera. A 
film január 28-án kerül adásba. 

Az 1976-ban készült Fábri – és a magyar filmmű-
vészet – sokak által csúcsteljesítményének tartott Az 
ötödik pecsét – a Húsz órához hasonlóan – Sánta Fe-
renc regénye nyomán született. A filmklasszikust ja-
nuár 21-én 21 órától vetíti a Duna. Fábri apokaliptikus 
víziókkal, Hieronymus Bosch festőművész pokolbéli 
látomásaival tűzdeli meg a súlyos erkölcsi kérdéseket 
feszegető alkotást, amelyben olyan színészek adják 
egymásnak a szót, mint Őze Lajos, Márkus László és 
a nyilas vallatótiszt figuráját játszó Latinovits Zoltán, 
akinek ez volt az utolsó filmszerepe. 

A magyar klasszikus filmeket bemutató sorozat to-
vábbi részeiben Makk Károly, Szabó István és Tímár 
Péter rendezők klasszikusait láthatják a nézők. 
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